

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

Żydzi rokuja z Hitlerem

W sprawie wywozu przez emigrantów 6 milj. marek? Burzliwe zajście na kongresie sjonistycznym w Pradze

PRAGA, 25 VIII (PAT). Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu plenarnym 18 kongresu sjonistycznego uchwalono antyniemieckie rezolucje kongresu. Rezolucje te zredagowała specjalna komisja, która obradowała w ciągu 5 dni. Dyskusja komisji odbywała się przy drzwiach zamkniętych, przyczem postanowiono, że na posiedzeniu plenarnym nie odbędą się żadne dyskusje i nie będą również dyskutowane o motywowanie innych rezolucji. Na posiedzeniu zgłoszono 3 rezolucje, mianowicie redagowaną przez specjalną komisję rezolucję większości, drugą — rewizjonistyczną Żabotyńskiego, trzecią — frondy rewizjonistów Grosmana.

Wniosek przywódcy rewizjonistów Hofmana o otwarciu dyskusji nad położeniem żydów w Niemczech i o antysemityzmie wogóle obalono dużą większością głosów.

Uchwalona została rezolucja większości kongresowej głosami lewicy sjonistycznej, sjonistów wogóle, sjonistów radykalnych i grupy „Mizrachi”. Rezolucja wyraża protest przeciwko niesłychanemu pozbawieniu praw żydów niemieckich we wszystkich dziedzinach ich życia kulturalnego, gospodarczego, prawnego i społecznego i t. d.

Kongres oświadcza oficjalnie, że nie ustanie w walce obronnej, dopóki żydom nie zostaną przywrócone ich prawa ludzkie i równouprawnienie obywatelskie.

Wniosek przywódcy rewizjonistów Hofmana o otwarciu dyskusji nad położeniem żydów w Niemczech i o antysemityzmie wogóle obalono dużą większością głosów.

Kongres protestuje przeciwko prześladowaniom i stwierdza, że jedynym rozwiązaniem jest sionizm i osiedlenie żydów niemieckich w Palestynie.

Kongres uważa, że obowiązkiem całego świata jest dopomóc w realizacji ideałów sjonistycznych i stworzeniu warunków, któreby umożliwiły szybkie dokonanie w Palestynie dzieła kolonizacyjnego i osiedlenia tam wszystkich żydów, chcących żyć niezależnym życiem narodowym.

Odrzucona rezolucja Żabotyńskiego

zwraca się do Wielkiej Brytanii, jako do państwa mandatowego, do ligi narodów i do opinii całego świata cywilizowanego, żądając: 1) swobodnej emigracji do Palestyny pod wyłącznym kierownictwem organizacji sjonistycznych;

2) przeprowadzenia wszystkich gospodarczych, politycznych i administracyjnych reform, które odpowiadałyby potrzebom gromadnej kolonizacji żydostwa;

3) zagwarantowania bezpieczeństwa dla obywateli żydowskich w Palestynie przez utworzenie obronnych oddziałów żydowskich;

4) umożliwienia realizacji tych zadań przez udzielenie odpowiedniej pożyczki międzynarodowej dla Jewish Agency.

Pozatem rezolucja wzywa wszystkich żydów do bojkotu handlowego tych państw, które nie dają pełnych praw obywatelskich swoim obywatelom żydowskim.

Wieczorem około godz. 12-ej doszło w gmachu, w którym odbywają się obrady kongresu sjonistycznego, do awantury między utrzymującą porządek na kongresie organizacją młodzieży sjonistycznej lewicowej, a grupą młodzieży Żabotyńskiego, która mu towarzyszyła. Awantura przybrała tak wielkie rozmiary, że musiano

wezwać policję, która opóźniła korytarze, otaczające salę obrad, aresztując przytem jednego z członków młodzieży lewicowej.

Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu kongresu sjonistycznego przemawiali w debacie ogólnej przedstawiciele poszczególnych ugrupowań i stronnictw sjonistycznych.

Z ramienia lewicy sjonistycznej przemawiał Ben Gurjon z Palestyny, z którego przemówienia zasługuje na uwagę ustęp, stwierdzający, że

lewica sjonistyczna wypowiada się za porozumieniem z arabami.

gdyż mieszkając w Palestynie od stuleci stali się oni autochtonami

palestyńskimi. Imieniem radykalnych sjonistów przemawiał poseł Izaak Grynbaum z Warszawy, którego przemówienie było ostrą krytyką rewizjonistów.

Przemawiający w imieniu odłamu rewizjonistów Grosman zakończył swe przemówienie interpelacją, czy prawda jest, że

jaacyś przedstawiciele sjonistów rokuja z rządem niemieckim

w sprawie emigracji żydów z Niemiec i uzyskać mieli porozumienie ze rządem niemieckim, że rząd niemiecki pozwoli emigracji żydowskiej

z Niemiec wziąć ze sobą 6 milionów marek.

Tęgo rodzaju postawienie sprawy uważa Grosman za poniżające moralnie i niekorzystne materialnie.

Proletariat nie reaguje na wszelkie wezwania międzynarodówki



Sala obrad II Międzynarodówki. Delegat austriacki Fryderyk Adler, sekretarz generalny kongresu, maluje sytuację klasy robotniczej w Europie.

PARYŻ, 25. 8. (PAT). Dzisiaj w godzinach rannych na plenum konferencji drugiej międzynarodówki wygłosił przemówienie deputowany

Marque, leader prawego skrzydła socjalistów francuskich.

Mówca podkreślił m. in., że proletariat europejski nie reaguje już zupełnie na wezwania międzynarodówki. Jako powód tej dramatycznej sytuacji Marque podaje nieudane eksperymenty socjalne socjalistycznych rządów w szeregu państw z Rosją na czele. Zdaniem mówcy stronnictwa socjalistyczne cierpią dzisiaj na krótkowzroczność. Należy mówić jasno i znaleźć takie hasło, któreby pomogło ogółowi proletariatu wyjść zwycięsko z jego obecnej tragicznej sytuacji. Dalej mówca wypowiedział się przeciwko hitlerowskiej ideologii rasowości, przeciwstawiając jej ideologię narodowości.

Po wygłoszeniu kilku innych, mniej ciekawych przemówień, konferencję odroczone do wieczora.

Książę posiedzi za zatrudnianie obcokrajowców

Z Katowic donoszą: Wczoraj przed południem odbyła się w sądzie grodzkim w Mikołowie rozprawa przeciwko księciu Pszczyńskiemu i syndykowi jego przedsiębiorstw, Grollowi, oskarżonemu o zatrudnianie obcokrajowca Krogala bez zezwolenia wojewody śląskiego.

Sąd skazał ks. Pszczyńskiego na trzy tygodnie aresztu bez zamiany na grzywnę, a Grolla na 5,000 zł. grzywny.

Sukcesy polek na Makabiadzie

PRAGA, 25. 8. (PAT). W trzecim dniu światowej Makabiady zawodnicy polscy uzyskali szereg sukcesów. W konkurencji pań na 100 mtr. (finał) pierwsza Gotlibówna (13,2 s.), druga — Freiwaldówna (13,4 s.), trzecia Glasnerówna (13,5 s.), wszystkie trzy polki. 110 mtr. z płotami pierwsza — Ginsburg (Polska) — 17.6. Skok wdal pań: Freiwaldówna (Polska) — 493 cm.

Barykady na rzekach

Walka ze strejkami transportowców we Francji



Zatory barykadowe strejkujących robotników kanałowych na rzece Oise.

PARYŻ, 25 VIII. (PAT). Sytuacja pracowników kanałów i berlinek wkracza w stadium decydujące.

„Cisza przed burzą“ zażytkowana była przez strejkujących w ten sposób, iż bez zwrócenia uwagi władz bezpieczeństwa powstały w szeregu punktów kanału, łączącego Sekwanę z rzeką Oise, olbrzymie zatory. Berliniki, powiązane specjalnymi kluczami i łańcuchami, stanowią zatory trudne do zdobycia. W jednym tylko punkcie wąskiego kanału Oise zdołano skupić 60 berlinek, a strejkujący zapowiadają utworzenie jednej potężnej barykady długości 800 metrów, przyczem nie oznaczają miejsca zbudowania tej nowej przeszkody.

Strejkujący znajdują się naj

widoczniej pod wpływem elementów skrajnych, gdyż oświadczyli, iż gotowi są w razie potrzeby dla uniemożliwienia wszelkiego ruchu na kanałach, zatopić barki z cementem. Tendencje te spowodowały szereg decyzji rządowych, które w celu rozbicia barykad, zarekwirowały kilka statków, należących do przedsiębiorstw prywatnych i łączące ze statkami rzeczniczymi rynekami i władz bezpieczeństwa przystępują dzisiaj do likwidowania zatorów.

Ludność, zamieszkująca brzo gi kanałów, objętych strejkami, z niepokojem oczekuje przebiegu dzisiejszego dnia w obawie ostrych zajść i nieprzewidywalnych komplikacji.

Tragedja żydowska

W Pradze czeskiej obraduje 18-ty kongres sjonistyczny.

Kongres praski zbiera się w sytuacji wyjątkowej, w chwili przelomowej w życiu społeczeństwa żydowskiego. Nigdy jeszcze kwestja żydowska nie przedstawiała się w formie tak ostrej, nigdy nie była problemem tak palącym, wymagającym szybkiego i radykalnego rozwiązania. Ekonomiczne, polityczne i kulturalne położenie mas żydowskich pogarsza się z dnia na dzień w sposób katastrofalny. Wystarczy tylko wskazać na tragedję żydostwa niemieckiego, panoszenie się prądów antysemitycznych daleko poza granicami Niemiec hitlerowskich, postępującą naprzód pauperyzację gospodarstwa mas żydowskich w krajach Europy wschodniej, zamykanie możliwości produkcyjnych i dostępu do placówek pracy, nieisk gospodarczy i narodowo-kulturalny. Wystarczy z drugiej strony uprzytomnić sobie pomyślny rozwój kolonizacji Palestyny, kraju który jest dziś po definitywnym zamknięciu bram Ameryki i Europy Zachodniej jedynym ośrodkiem masowej emigracji żydowskiej. (W pierwszych siedmiu miesiącach bież. roku t. zn. od stycznia do lipca włącznie osiedliło się w Palestynie około 20 tysięcy emigrantów żydowskich) — a zrozumiałym będzie olbrzymi wzrost wpływów sjonistycznych w społeczeństwie żydowskim w ostatnich latach. Nastroje te ilustruje dobitnie statystyka wyborcza. W wyborach na 15-ty kongres brało udział 123.000 głosujących, na 16-ty — 200 tysięcy, na 17 — 234, a przy wyborach do obecnego 18-go z rządu kongresu liczba wyborców wzrosła nagle do 530 tys. (bez Niemiec i Sowieców, gdzie wybory się nie odbywają). A należy pamiętać, że należenie do organizacji sjonistycznej, a temsamem udział w wyborach jest aktem dobrowolnym, że organizacja sjonistyczna nie posiada atrybutów państwowych i środków przymusowych, że przytem udział w wyborach związany jest z opłatą specjalnej karty wyborczej. To też wspomniane 530 tys. wyborców stanowią tylko awangardę, przeważnie element zorganizowany i uświadomiony.

W pierwszym rządzie między odłamem sjonistów rewizjonistów pod wodzą Włodzimierza Żabotyńskiego a lewicą sjonistyczną zjednoczoną w „bloku Palestyny Pracującej”.

Dla zrozumienia walki wyborczej i toku obrad kongresu należy w kilku słowach wyjaśnić wewnętrzną ewolucję sjonizmu w ostatnich latach.

Wszechświatowa organizacja sjonistyczna nie jest partją, ale zjednoczeniem dla wspólnych celów (realizacji sjonizmu) szeregu partji politycznych o odrębnej ideologii. Istnieje w łonie organizacji sjonistycznej na prawicy związek „sjonistów - rewizjonistów” i „partja sjonistów religijnych „Mizrachi”; centrum tworzą t. zw. „ogólni sjonisci”, lewicę ugrupowania „sjonistyczno - socjalistyczne”.

W ostatnich latach rozpoczęła się w łonie obozu mieszczańskiego ewolucja w kierunku socjalnie - reakcyjnym i antyrobotniczym. Duszą koncentracji antyrobotniczej stali się sjonisci - rewizjonisci, których rozwój ideologiczny poszedł w kierunku otwartego wyznawania zasad faszystowskich. Rewizjonisci głoszą nazewną hasła maksymalizmu politycz-

nego, ostro krytykują ugodową politykę organizacji sjonistycznej wobec Anglii i Arabów, żądają stworzenia legionu żydowskiego i proklamowania hasła państwa żydowskiego jako celu sjonizmu. W wewnętrżnej polityce sjonistycznej zajmują rewizjonisci stanowisko społecznie reakcyjne. Waleczą przeciw rzekomej dyktaturze robotników w Palestynie i w ruchu sjonistycznym, występują przeciw eksperymentom socjalistycznym w kolonizacji palestyńskiej (chodzi o kolektywistyczne osiedla robotnicze), walczą klasowej przeciwstawiając prymat interesów „narodowych”, dążą do złamania robotniczych organizacji zawodowych i wytepienia „zdraździeckiego” marksizmu z ulicy żydowskiej i t. d. W wychowaniu młodzieży podkreślają moment militarystyczny.

W ostatnich latach zdobyli rewizjonisci znaczne i stale rosnące wpływy w ruchu sjonistycznym wśród nastrazzonego „niebezpieczeństwem” socjalistycznym mieszczaństwa i znacznego odłamu młodzieży. To też przy tegorocznych wyborach spodziewali się rewizjonisci objąć władzę w organizacji sjonistycznej na własną rękę

lub przy pomocy koalicji z prawicowymi odłamami burżuazyjnymi. Oznaczałoby to przekreślenie dotychczasowego społecznie postępowego charakteru ruchu sjonistycznego, i przez wekslowanie polityki organizacji sjonistycznej na tory reakcyjno - faszystowskie.

Mimo, że do wyborów zgłoszonych zostało 7 list, faktycznie walka zasadnicza rozegrała się między odłamem faszystowskim, reprezentowanym przez rewizjonistów, a „blokiem Palestyny Pracującej”. Wybory przyniosły klęskę rewizjonistom i olbrzymie zwycięstwo liście robotniczej. Podczas gdy głosy rewizjonistów (na ogólną liczbę wyborców) spadły z 21 proc. przy wyborach poprzednich do 16 proc. liczba głosów socjalistycznych powiększyła się z 29 proc. na 44 proc. Oznacza to, że odłam socjalistyczny jest odąd siłą decydującą w ruchu sjonistycznym, oznacza to jednocześnie, że usunięte, a w każdym bądź razie odsunięte zostało niebezpieczeństwo faszystowskie i za pewniony charakter socjalnie - postępowy kolonizacji palestyńskiej.

Jakie problemy znajdują się

tym razem na porządku dziennym kongresu?

Po pierwsze kongres jest demonstracją krytycznej sytuacji społeczeństwa żydowskiego i konieczności radykalnego a nie paljatywnego rozwiązania kwestji żydowskiej, poprzez terytorjalną koncentrację mas żydowskich w Palestynie. Jest to demonstracja wobec całego świata kulturalnego, a zarazem apel o sympatię i pomoc.

Wyplęnęła naturalnie na forum kongresu kwestja żydów niemieckich. Kongres protestuje donośnie przeciw barbarzyństwu hitlerowskiemu, występuje w obronie praw społecznych i ludzkich żydostwa niemieckiego.

Kongres praski, jak wynika z programu obrad nie ma jednak zamiaru ograniczyć się do protestów i apelów, ale obradować będzie nad środkami natychmiastowej, konstruktywnej pomocy żydom niemieckim. A. Rubin, były długoletni kierownik kolonizacji palestyńskiej, zgłosi obszerny, dokładnie opracowany plan masowej emigracji żydów niemieckich do Palestyny i odpowiednie propozycje co do uzyskania środków finansowych dla tej akcji kolonizacyjnej. (Między innymi istnieje projekt międzynarodowej pożyczki).

Jednocześnie kongres zajmuje się analizą zewnętrżnej sytuacji politycznej ruchu sjonistycznego (Anglija, Arabowie i t. d.) Występuje przeciw przeszkodom i trudnościam, czynionym przez władze brytyjskie kolonizacji żydowskiej, domagać się będzie realizacji zawartych w mandacie palestyńskim zobowiązań co do utworzenia żydowskiej „siedziby narodowej”, zniesienia ograniczeń emigracyjnych i t. d.

Problemem bodajże najważniejszym obok kwestji polityki zewnętrżnej jest opracowanie planu dalszej, na szeroką skalę zakrojonej akcji kolonizacyjnej wiejskiej i miejskiej oraz stworzenie niezbędnych ku temu środków finansowych (aktywizacja funduszy kolonizacyjnych).

Te kilka uwag wstępnych wystarczają dla wprowadzenia czytelnika w problematykę kongresu praskiego i toczące się w sjonizmie walki politycznej.

S. B.

Sylvia Sydney

najpiękniejsza gwiazda ekranu wystąpi wkrótce w **Grand-Kinie** w najlepszej swej kreacji pt.

„Odmeł Ulicy”

Komunizm niemiecki w podziemiach

Niewinna ulotka reklamowa filmu — odezwa bolszewicką

Niema dnia, aby prasa niemiecka nie doniosła o obławach i masowych aresztowaniach komunistów. Organizacja komunistyczna pomimo represji istnieje i działa w podziemiach. Policja niemiecka ma z nią dużo kłopotu, gdyż komuniści są czasem bardzo pomysłowi.

Na ulicach Berlina rozdawano niedawno broszurkę z wielkim krzyżem na okładce i napisem: „W cieniu krzyża — film Cecil de Mille’a”. Pierwsze stroniczki broszury były streszczeniem filmu. Ale nieco dalej można było czytać, że tak jak Neron spalił Rzym i prześladował chrześcijan, tak hitlerowcy spalili Reichstag, by zgniebić

komunistów. W formie niewinnej ulotki reklamowej przemycano dłuższą odezwę bolszewicką. Rozdano w Berlinie dziesiątki tysięcy tych osobliwych ulotek, zanim się policja spostrzegła. Aresztowano wielu kolporterów, lecz nie wykryto druki karni, która te druki wykonała.

W Monachjum pewnego ranka nieznanymi osobnicami obchodzili kamienie za kamienią i wrzucali do każdej skrytki pocztowej prospekt wytwórni radiowej. Obywatel, który czytał przy rannej kawie ów prospekt, dostrzegł początkowo tylko wielkie napisy: „Przełomowy wynalazek! Sensacyjna nowość! Sprzęt radiowy po śmiesznie ni-

skich cenach! Odbiornik dla każdego Niemca!” Ale wpatrzywszy się lepiej zaciekawiony monarchijczyk znajdował między grubymi napisami wąskie linijki drobnego druku z niespodziewaną treścią:

„Tryumfem niemieckiej techniki jest nasz nowy odbiornik marki „Antifa”. Gdy go pan kupi, przeko- na się, jak to jest z radiowem obietnicami Hitlera. Bezrobocie spada, bo w obozach koncentracyjnych giną tysiące ludzi, a statystyki urzędowe łatwo fałszować.”

W tym tonie utrzymana była cała ulotka reklamowa. Rozdano jej dziesiątki tysięcy, zanim policja zaczęła ją konfiskować.

Dźwiękowy Kinoteatr
„CAPITOL”
Dziś prezentujemy!

Dźwiękowy
PALACE
Początek o g. 12-ej

Arejdzioło mistrzowskiej reżyserji ERNESTA LUBICZA

ZŁOTE SIĘDŁA

Czołowy film najnowszej produkcji Pathe-Natan- Paryż 1933 r.

Dramat wielkiej miłości, osnuty na tle rozgłosnej powieści Rolanda Dorgellis'a p. t. „PARTIR”
W rolach głównych: świetny tenor i nieporównany amant

Droga na Wschód

Jean Marchal oraz uroczą gwiazda Simone Cerdan.

Wykonawcy ról głównych: **Miriam Hopkins, Kay Francis, Herbert Marshall**

Początek w dni powszednie o g. 4.30, w soboty i niedziele o godz. 12.30.

Następny program: „Licytacja Miłości”

Nadprogramy

Niemcy się wyrzekają swych najzdolniejszych pisarzy i działaczy

BERLIN, 25. 8. (PAT). Na podstawie ustawy o pozbawianiu obywatelstwa minister spraw wewnętrznych Rzeszy w porozumieniu z ministrem spraw zagranicznych pozba wił obywatelstwa 33 osoby, przeby wające zagranicą.

Zarządzenie to motywowane jest działalnością wspomnianych osób na szkodę kraju. Są to przeważnie byli działacze socjal - demokratycz ni i komuniści, jak Breitschied, Tol ler, Tucholsky, Weiss, Wels, Grze siński, Scheidemann oraz wybitni publicyści i pisarze, jak Gerlach, Feuchtwanger, Henryk Mann, Lech man - Russbüdt i in. Majątek tych osób został skonfiskowany.

Gdańska sprawiedliwość

GDANSK, 25. 8. (PAT). Dzisiaj popoł. w sądzie karnym odbyła się w trybie przyspieszonym rozprawa przeciwko posłowi socjalistycznemu Schmidtowi, który w gmachu sądu w dniu 23 bm. napadnięty został przez grupę bojówkarzy hitlerowskich. Akt oskarżenia zarzucał mu działalność, zagrażającą interesom państwowym i obrażenia cielesne, zadane jednemu ze szturmowców, mimo, że w zająciu tem właśnie oskarżony odniósł poważne rany.

Po przeprowadzonej rozprawie Schmidta uwolniono od winy i kary.

Blok przeciwko Valerze

Sytuacja w Irlandji jest nadal bardzo poważna

LONDYN 25 VIII. Irlandzkie stronnictwa opozycyjne nawiązały rokowania w sprawie utworzenia jednolitego bloku antyrządowego, celem obalenia gabinetu de Valery podczas najbliższych wyborów. W rokowaniach biorą udział: stronnictwo b. premiera Cosgrave, partja środka, grupująca przeważnie elementy rolnicze oraz straż narodowa generała O'Duffy. W razie pomyślnego zakończenia rozmów będzie utworzone jednolite stronnictwo narodowe, na którego czele stanie Cosgrave. Program nowej partji będzie przewidywał między innymi, zakończenie wojny gospodarczej z Anglią.

Podczas posiedzenia rady miejskiej w Limerick doszło do ostrych starć z powodu wniosku w sprawie zgotowania urzędowego przyjęcia premierowi de Valera, który w najbliższej niedzieli ma przybyć do miasta. Jeden z radców gorąco protestował przeciwko temu wnioskowi, wskazując, że de Valera popełnia wielki nie fakt, składając wizyte w Limerick, w chwili, gdy część lu-

Hejże na murzynów!

HAMBURG, 25. 8. — Pod wpływem ciągłej agitacji rasistowskiej zdarżają się w Hamburgu napady na murzynów, a szczególnie na ich białe żony.

Obecnie prasa hamburska przypomina, że wielu murzynów walczyło w czasie wojny światowej w niemieckim wojsku kolonialnym i wzywa ludność do pozostawienia w spokoju „tych naszych starych kombatantów, którzy zasługują na podziękowanie i poszanowanie“.

Dalsze obławy

BERLIN, 24 VIII. (PAT). — Policja przy udziale 1.000 szturmowców przeprowadziła

we Frankfurcie nad Menem rewizję w 500 kioskach gazet i lokalach publicznych, aresztując szereg osób, u których znaleziono znaczną ilość ulotek komunistycznych i broni. Policja przeprowadziła również wielką obławę w dzielnicy północnej Beilina, gdzie z dachów jednego z domów rozrzucono ulotki agitacyjne. Aresztowano 15 osób podejrzanych o działalność komunistyczną.

Według dalszych doniesień z Norymbergji, wyłowiono z kanału miejskiego, oprócz wydobytych, nowi partjz broni: 12 karabinów i karabin maszynowy, opakowanw w worek.

Japonja grozi Ameryce

Ultimatum w sprawie zbrojeń na morzu

LONDYN, 25. 8. — Naprężenie stosunków na oceanie Spokojnym przybiera coraz większe rozmiary, tak, że podana wczoraj przez nas pogłoska, iż Japonja zamierza wypowiedzieć układ waszyngtoński, regulujący równowagę sił na Pacyfiku, zyskuje na prawdziwość.

„Daily Express“ w wielce sensacyjnej formie przynosi wiadomo-

ści, iż Japonja wysłała do Stanów Zjednoczonych memoriał, ujęty w formę wręcz ultimatum.

W memoriale tym Japonja przestrzega Waszyngton, że na wypadek przeprowadzenia przez Amerykę „prosperity - programu“ w zakresie budowy nowych okrętów wojennych oraz przedłużania swej polityki celnej, Japonja zmuszona będzie odpowiedzieć analogicznymi zarządzeniami.

Japonja miała się, według dziennika, posunąć nawet tak daleko, że w memoriale swym wskazała termin, do którego oczekuje od St. Zjednoczonych odpowiedzi na swe zarzuty.

Japończycy zwracają dalej uwagę Rooseveltowi, iż nie powinien się interesować sprawami terytorjów mandatowych Japonji, bowiem sprawa ta obchodzi tylko Japonję i ligę narodów.

Memoriał podnosi, że Japonja

Trupy nie tracą na wartości...

Sensacyjna operacja sowieckiego lekarza

RYGA, 25. 8. — Z Moskwy donoszą, że znany chirurg prof. Worony z instytutu transfuzji krwi w Charkowie dokonał doniosłego wy nalazku. Po 3-letnich próbach i do świadczeniach udało mu się przeszczepić zdrowe organy zmarłych na organizmy żyjące.

Tak np. profesor przeszczepił zdrową nerkę niedawno zmarłego mężczyzny do organizmu pewnej

kobiety, która zażyła wielką ilość trucizny, przez co jej nerki zostały zniszczone.

Przeszczepiona nerka zaczęła funkcjonować normalnie w organizmie kobiety, która została utrzymana przy życiu. Doświadczenie prof. Woronego będzie miało epokowe znaczenie dla rozwoju chirurgji.

Raid awjonetek niemieckich

Seidemann brawurowo prowadzi

BERLIN, 25. 8. — Dziś o godz. 6-ej rano rozpoczęły się wielkie za wody samolotów turystycznych dookoła Niemiec.

W odstępach trzyminutowych wystartowało z Berlina w grupach

po 6, stokilkadziesiąt aparatów.

Już podczas startu musiały wskutek wypadków, zrezygnować z udziału w locie trzy samoloty oraz jedyny helikopter.

Do Szczecina przybyły wszystkie samoloty i natychmiast odleciały do Gdańska.

Na pierwszym etapie prowadził pilot Eugen, lecz już w Gdańsku prześcignął go znany z challenge „pożeracz kilometrów“ Seidemann. Seidemann przeleciał przez Gdańsk dotarł do Królewca i znalazł się około godziny 10 w Gdańsku, gdzie spotkał większość lotników, zdążających do Królewca.

Jego konkurent Eugen zламаł w Gdańsku śmigło. Również trzy inne samoloty musiały zostać w Gdańsku z powodu poważnych uszkodzeń, odniesionych w chwili startu przy gwałtownym wicherze.

Śmierć „skarbowa“

Nieudany trick lwowskiego kupca

Ze Lwowa donoszą:

Policja lwowska sporządziła doniesienie przeciwko b. właścicielowi sklepu kolonialnego przy placu Bernardyńskim 15, Salomonowi Bergsteinowi do prokuratury o oszustwo na szkodę władz skarbowych.

Przed kilku dniami zjawił się w mieszkaniu Bergsteina przy ul. Zygmuntowskiej 17 egzekutor podatkowy, celem ściągnięcia zaległych podatków w kwocie 850 zł. Zarówno żona Bergsteina, jak i jego służąca, oświadczyły egzekutorowi, że ścigany egzekucją Salomon Bergstein zmarł, zaś urządzenie mieszkania należało i należy do jego żony.

Egzekutor uwierzył zapewnieniom i złożył swej władzy odpowiedni raport. Niebawem jednak okazało się, że rzekomy nieboszczyk cieszy się doskonałym zdrowiem.

Przesłuchani przez policję Bergsteinowie zeznali, iż w krytycznym czasie byli święcie przekonani że egzekutor poszukuje Hermana Salomona Bergsteina senjora, ojca Salomona junjora.

Tłumaczeniu temu nie dano wiary i sprawę skierowano do prokuratury.

Sprawa b. sędziego o wymuszenie 500 zł.

Z Warszawy donoszą:

Sędzia śledczy ukończył już śledztwo w sprawie głośnej afery b. sędziego grodzkiego, Łopatki. Ostatecznie Łopatto oskarżony jest o wymuszenie 500 zł. od bankiera Korngolda, wzamian za rzekome umorzenie jego sprawy, dotyczącej puszczania w obieg niestemplowanych pożyczek zagranicznych, które Polska przyjęła do konwersji. W związku z zakończeniem śledztwa, obrońca b. sędziego Łopatki wniósł podanie do sądu o oddanie oskarżonego pod dozór policji. B. sędzia grodzki stojący pod zarzutem hańbiącej afery, najprawdopodobniej w bliskim czasie zostanie wypuszczony z prewencyjnego aresztu

Orkan nad Nowym Jorkiem

Światło pomnika wolności zgasło poraz pierwszy

NOWY JORK, 25 VIII. — Od dwu dni szaleje na zachodnich wybrzeżach Ameryki niezwykle silny orkan.

Centrum orkanu posuwa się od wysp Bermudzkich wzdłuż wybrzeża, przeszło wczoraj nad Nowym Jorkiem i obecnie znajduje się nad jeziorem Ontario.

Według dotychczasowych przewidywań, zginęło wskutek orkanu 50 osób, kilkaset jest rannych. Szkody materialne są olbrzymie.

Na wielkiej przestrzeni spotyka się wszędzie przewrócone samochody, zniszczone pola, zmyte wały ochronne, szerokie tereny zalane przez wodę morską, która wdarła się daleko w głąb lądu, zalane całe dzielnice miast, zniszczone urządzenia plażowe, resztki łodzi i kutrów rybackich, zniszczone mosty kolejowe i t. d.

Komunikacja na szosach jest w stanie Virginia niecałkowicie, bowiem jezdnia jest zabarykadowana setkami drzew, wyrwanych przez wicher.

Setki małych parowców, obsługujących komunikację przybrzeżną oraz łodzi rybackich, też na brzegu częstokroć zupełnie rozbite.

Po raz pierwszy od wielu lat piloci portu nowojorskiego nie mogli przeprowadzić przybyłych okrętów koło latarni morskiej Ambrose. Okrety musiały zarzucić kotwice

W Leningradzie powstaje muzeum arktyczne, które zobrazuje historję rozwoju sowieckiego arktyku i działalności instytucji badawczych rejonów polarnych.

Piechotą do Palestyny

wybiera się 9 uciekinierów z Niemiec

Z Warszawy donoszą: Prasa żydowska donosi, że do centralnego komitetu dla walki z prześladowaniami żydów w Niemczech zgłosiło się 9 żydów, uchodźców z Niemiec, oświadczając, że wobec braku wszelkich widoków urzędzenia się w Polsce, postanowili udać się pieszo do Palestyny.

Matko, spiesz po poradę do „Kropki Mleka“

gdzie mają zamiar osiedlić się na stałe. Komitet do walki z prześladowaniem w Niemczech udzielił im zasilku pieniężnego dla umożliwienia im podróży.

Przy tej sposobności prasa żydowska twierdzi, że tylko znikoma część uciekinierów żydowskich z Niemiec znalazła zatrudnienie w Polsce. Olbrzymia większość nie ma żadnych widoków otrzymania pracy i stworzenia sobie w Polsce egzystencji.

Ekspedycje naukowe

Ekspedycja akademii nauk ZSRR i akademii historii i kultury materialnej zakończyła pięcioletnie badania w okręgu briańskim, mające na celu odszukanie osiedli ludzkich z epoki kamiennej. Ekspedycja odnalazła przeszło 100.000 przedmiotów domowego użytku i narzędzi pracy z owej epoki.

Lamacz lodów „Czeluskin” odwiózł na wyspę Wrangla ekspedycję naukową, która będzie tam zimowała. „Czeluskin” zabrał radiową stację nadawczą, baterie elektryczne, materiały do budowy przenośnego domu i zapasy żywności na 3 lata. Badacze, między którymi znajdują się meteorologowie, inżynierowie, radiotechnicy itd. zamierzają opracować mapę geologiczną wyspy, dokonać ścisłych pomiarów geodezyjnych i zorganizować hodowlę niebieskich lisów.

W najbliższych dniach wyruszy z Syrakuzy do Asmary ekspedycja naukowa włoska, której zadaniem będą studia nad działaniem promieni kosmicznych. Na czele ekspedycji stanął prof. Bruno Rossi, znany fizyk uniwersytetu padewskiego. Wybór Asmary, jako punktu obserwacyjnego, został podyktowany szczególnymi warunkami. Asmara, stolica włoskiej kolonii Erytrei (Afryka wschodnia) znajduje się w pobliżu równika magnetycznego i leży na wysokości 2500 m. nad poziomem morza.

Wadliwa organizacja

osłabia wartość propagandową pięknego pod względem artystycznym festivalu w Krynicy

(Specjalna służba korespondencyjna „Głosu Porannego“)

KRYNICA, w sierpniu. Festival krynicki spotkał się w całym kraju z olbrzymim zainteresowaniem. Ze wszystkich zakątków Polski sypnęły się przepelnione pociągi, zaludniając t. zw. królową uzdrowisk bardzo intensywnie. Dość powiedzieć, że na oko jest dzisiaj w Krynicy więcej gości, niż w głównym sezonie. Trzeba rzeczywiście przyznać, że pod względem artystycznym festival zapowiada się imponująco i całkowicie odpowiada nadziejom, jakie pokładali w nim miłośnicy dobrej muzyki, wybierając się na trzy tygodnie na, spóźnione nieco, wieczasy. Zarówno program koncertów, jak wykonanie poszczególnych utworów, stoją na najwyższym poziomie, czemu się zresztą dziwić nie można, jeśli zważyć, że dyrygentem jest Grzegorz Fitelberg, prowadzący warszawską orkiestrę filharmoniczną, a w roli solistów figurują kwiat polskiej wirtuozów.

Niestety, koncerty zależą w pierwszym rzędzie od pogody, bowiem odbywają się na stadionie. Przed

deszczem można się wprowadzić schronić ewentualnie na kryte trybuny. Ale jak sobie poradzić z chłodem, który się coraz bardziej daje we znaki? Dobrze wykonana symfonia szłocka Mendelssohna po trafi wprowadzić rozgrzać prawdziwego melomana, ale nie w tym stopniu, aby nie odczuwał podmuchów jesiennego wiatru.

O ile strona artystyczna festivalu stoi i stać będzie do końca na wysokim poziomie, o tyle organizacja obsługi zwiększonej frekwencji jest jaknajgorsza, by nie powiedzieć oburzająca.

Przedewszystkiem sprawa karnecek. Zapowiedzi głosiły, że nabywca karnećki za zł. 19.— korzyść będzie w wszelakich ulg w granicach od 50 do 75 proc. W rzeczy wistości spełniła obietnicę jedynie kolej, dając przyrzeczoną ulgę. Ale i tutaj zlekceważono zupełnie wzmogoną frekwencję, nie podstawiono dostatecznej ilości wagonów, tak, że ludzie odbywali kilkugodzinne podróże stojąc, lub siedząc na własnej walizeczce w korytarzach wagonów kolejowych. Jeśli się organizuje taki festival, planując prawdopodobnie powtórzenie imprezy w latach następnych, to powinno się, jeśli nie dla publiczności, to przynajmniej we własnym interesie reklamowym, dać maksimum wygód, a w każdym razie do trzymać wszystkiego, co się przyrzekło.

Na miejscu w Krynicy kompletny bałagan. Między komitetem festivalu a zarządem zdrojowiska nie przeprowadzono ścisłego podziału kompetencji, tak, że człowiek włóczy się, jak zbłąkana owca, odsyłany od Annasza do Kajfasza, tracąc czas i zdrowie. Karnećki okazuje się nabytkiem prawie bezwartościowym. Przedewszystkiem posiada ważność jedynie na 5 dni i upoważnia do wzięcia jednej tylko kąpieli ulgowej. Na każde dalsze 5 dni znowu karnećki za 3 złote i znowu na jedną tylko kąpiel. Natomiast, kto bez karnećki wykupi kartę zdrojową za zł. 10.—, ten ma prawo do 6 ulgowych kąpieli, jednak tylko kwasoweglowych. Na kąpiel borowinową wymagana jest pełna kar-

ta zdrojowa. Karnećki, według ogłoszeń i zapowiedzi, upoważnia również do korzystania z wydatnych ulg w pensjonatach. W praktyce te ulgi wyglądają tak, że umieszcza się po trzy, a nawet cztery osoby w jednym pokoju, że posiadacze karnećki otrzymują gorsze śniadanie i nie dostają podwieczorków.

A na dodatek, jak to już zaznaczyłam, obsługa gości woła o pomoc do nieba. Dość powiedzieć, że są ludzie, którzy przyjechali w niedzielę, a jeszcze dzisiaj (środa) stoją w ogonkach, usiłując załatwić rozmaite formalności i wykorzystać ulgi, do których mają niezaprzeczone prawo, bowiem za nie zapłacili.

W jednym z takich ogonków jakiś starszy pan wskazał mi pewnego jegomościa i powiedział:

— Widzi pani, to jest szczęśliwy człowiek, bo nie wykupił karnećki. Inni to głupcy, bo się dali nabrać. Dobrze, że napisali wszędzie „Pierwszy festival“; drugi już im się nie uda!

Takich głosów słyszy się sporo. To jest rzeczywiście oburzające. Nie wolno zapominać, że Krynica jest zdrojowiskiem pod zarządem państwowym, a to obowiązuje przede wszystkim do solidności i sprawnej organizacji. Dlaczego nieudolność kilku wyznawców św. Biurokracego ma zniszczyć w zarodku doskonały pomysł propagandy wartościowego zdrojowiska? Dlaczego rzeczywiście nie ułatwić przeprowadzenia ludziom przy okazji święta artystycznego również krótkiej kuracji, szczególnie, że się to przyrzekało? Jak można nie pomyśleć o tem, że, jak się to mówi, jutro też jest dzień? Na zalapanego daleko zajechać nie można! W porównaniu z obiecywanymi złotymi górami, ta ulgowa podróż w przeładowanych wagonach i znaczne ulgi na imprezy festivalowe, — to jednak zbyt mało. Przedewszystkiem solidność! Albo nie przyrzekać, albo dać to, co się przyrzekło, nawet z nadmiarem! Tylko wtedy można rokrocznie taką imprezę z powodzeniem powtarzać.

H. Wg.

Przewrót na Kubie



Rewolucjonista kubański na ramionach rozentuzjowanego tłumu.



Publiczność z zainteresowaniem śledzi pożar gmachu dziennika „Heraldo de Cuba”.

Papież w polskiej kaplicy w pałacu Castel Gandolfo

RZYM, 24. 8. (PAT). W czasie zwiedzania pałacu Castel Gandolfo Ojciec św. zwrócił specjalną uwagę na kaplicę polską, znajdującą się w prywatnych apartamentach. Kaplica ta wzniesiona została na życzenie papieża dla uczczenia jego pobytu w Polsce i poświęcona M. B. Częstochowskiej, patronce Polski.

W kaplicy znajdują się dwa freski Rozena, jeden przedstawiający najazd szwedzki a drugi inwazję bolszewicką. Papież przyglądał się dłuższy czas pracy artysty, udzielając swych uwag. Następnie z balkonu pałacu udzielił błogosławieństwa zgromadzonemu ludowi.

Samobójstwa dyrektorów banków

W nocy z środy na czwartek popelnili w Poznaniu samobójstwo wicedyrektor Banku Cukrownictwa Ludwik Ziemiackowski. Przyczyną samobójstwa był rozstrój nerwowy.

W czwartek popelnili samobójstwo jeden z dyrektorów oddziału Dresdner Bank w Gdańsku, dr. Pohle, który wyskoczył z 3 piętra i zabił się na miejscu.

6 wagonów sypialnych runęło do rzeki

WASZYNGTON, 25. 8. (PAT). — Express, zdążający z Nowego Jorku do Waszyngtonu wykołcił się na moście na rzece Amacostia. 6 wagonów sypialnych uległo rozbiciu, a część wagonów wpadło do rzeki. W katastrofie znalazły śmierć 4 osoby. Katastrofa nastąpiła wskutek zawalenia się mostu, który, osłabiony przez ostatnio szalejący huragan, nie wytrzymał ciężaru.

Nowa czapka uczniowska



Niebylejakie emocje przeżywać musi ten chłopiec, nałożywszy po raz pierwszy na głowę czapkę uczniowską. Jest już teraz prawdziwym sztabakiem!

Minister na lokomotywie 2 września otwarcie nowego dworca

Z Warszawy donoszą: Otwarcie gmachu dworca przewoźniczego w alei Jerozolimskiej oraz nowowbudowanej linii średnicowej nastąpi dnia 2 września. Dokona go p. Prezydent Rzeczypospolitej w asyście szeregu ministrów, korpusu dyplomatycznego, przedstawicieli władz samorządowych, organizacji i prasy.

Pierwszą lokomotywę ma osobiście poprowadzić minister komunikacji, inż. Butkiewicz.

Uroczystość transmitowana będzie przez radio. Normalny ruch kolejowy na linii średnicowej rozpocznie się dnia 5 września.

Z powodu otwarcia ruchu na linii średnicowej wszystkie pociągi dalekobieżne, przybywające na dworzec Główny w Warszawie z prawego brzegu Wisły, które obecnie okrążają Warszawę przez most pod Cytadela i przez dworzec Gdański, będą przybywały na dolne tory dworca Głównego przez górne tory dworca Warszawa Wschodnia, nowy most na Wiśle i tunel pod aleją Jerozolimską według nieco zmienionego rozkładu.

Wejście na dworzec Główny przez nową halę od strony alei Jerozolimskiej będzie dostępne w zasadzie tylko dla podróżnych, posiadających bilety tylko bez bagażu

lub z ręcznymi pakunkami, które mogą być zabrane do wagonu, gdyż nowa hala tymczasowa dworca Głównego od strony alei Jerozolimskiej z powodu swej szczupłości nie posiada kasy bagażowej i kasy biletowej dla pociągów dalekobieżnych.

Wprowadzenie na dworzec Główny w Warszawie niektórych pociągów podmiejskich po linii średnicowej od strony Mińska Maz. i Otwocka i przepuszczenie ich w kierunku Skierniewic lub Sochaczewa i odwrotnie projektuje się od dnia 1 października rb. razem z otwarciem kas biletowych dla pociągów podmiejskich w hali dworca od strony alei Jerozolimskiej. Dokładny termin wraz ze zmianą rozkładu niektórych pociągów będzie podany do publicznej wiadomości.

Uwaga!

„Głos Poranny”

do nabycia codziennie w sklepie p. Lewenberga w Inowłodzu i Teofilowie na kolonjach letnich obok Inowłodza.

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocą dzisiejszej dyżurują następujące apteki: J. Koprowskiego (Nowomiejska 15), S. Trakowski (Brzezińska 56), M. Rozenbluma (Śródmiejska 21), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), J. Kłupka (Kątna 54), L. Czyńskiego (Rokicińska 53).

BRUDY W DOMACH. — Łódzkie starostwo grodzkie na wniosek wydziału zdrowotności zarządu miejskiego ukarało w drodze administracyjnej za anty-sanitarny stan posesji grzywnami od 25 do 50 zł. względnie aresztem trzydniowym szereg właścicieli domów.

CO KROK — DYSTRYBUCJA. — W związku z reorganizacją detalicznej sprzedaży wyrobów tytoniowych i wydawaniem zezwoleń na sprzedaż papierosów bez żadnych ograniczeń, delegacja związku inwalidów wojennych udała się w dniu onegdajszym do stołicy, celem przedłożenia czynnikom rządowym specjalnego memoriału protestacyjnego.

167-LETNIA „MŁODA PARA”. — W kościele parafjalnym w Tuszynie zawarty został związek małżeński między 83-letnim Stanisławem Kotlińskim i 84-letnią Katarzyną Sumer. Oboje „państwo młode” są zawodowymi żebrakami. Wysokość posagu „panny młodej” ani też suma oszczędności „pana młodego” nie zostały ujawnione.

PAPIEROSY OPJUMOWANE. — Monopol tytoniowy projektuje wypuszczenie na rynek nowego rodzaju papierosów. Będą to papierosy aromatyczne, wymagające wyjątkowo szczelnego opakowania. Stąd też będą one opakowane w staniolę aluminiową, obłożone etykietą kolorową, a następnie owinięte w przezroczysty celofan. Papierosy te mają konkurować z gatunkami papierosów zagranicznych t. zw. opjumiowanymi.

CO BĘDZIE W „NEGRO”? — Jak się dowiadujemy, wkrótce zostanie ponownie otwarta restauracja - dancing „Negro” (Traugutta 6) przy hotelu „Savoy”. Kierownictwo tego lokalu spoczywać będzie w rękach wytrawnych fachowców, co daje rękojmię, iż placówka ta będzie się cieszyć powodzeniem stałych bywalców. Dodać należy, iż program będzie się składał z najlepszych sił artystycznych, a ceny zastosowano do obecnych czasów.

Więc wszyscy wkrótce spotykajcie się w „Negro”.

Wybory do rady miejskiej odbędą się w Łodzi przed majem 1934 r.

Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, ministerstwo spraw wewnętrznych kończy już opracowanie **REGULAMINÓW WYBORCZYCH**

do poszczególnych samorządów. Część tych regulaminów będzie ogłoszona już we wrześniu.

Jak nas informują, **W PAŹDZIERNIKU ROZPISANE BĘDĄ WYBORY W TYCH MIASTACH, GDZIE ISTNIEJĄ RZĄDY KOMISARYCZNE, A WIĘC W PIERWSZYM RZĘDZIE W ŁODZI,**

następnie w Częstochowie, Ra-

domiu, Włocławku, Pabjanicach, Tomaszowie Maz. i Iu-blinie. Dopiero potem przeprowadzone będą wybory w mniejszych miastach. W większych miastach, w których komisarzy jeszcze niema, z Warszawą na czele, rozpisanie wyborów samorządowych **oczekiwane jest dopiero na wiosnę roku przyszłego, gdyż czynniki miarodajne postanowiły w miastach tych uprzednio ustanowić komisarzy, którzy zająć się mają organizacją wyborów.**

Wybory w miastach, w których istnieją rządy komisarycz-

ne, odbyć się mają **PRZED MAJEM 1934 ROKU.** Wynuść z tego należy wniosek, że również w naszym mieście wybory komunalne odbędą się w tym terminie.

W związku z temi zamierzeniami zostaną w najbliższych dniach wydane dalsze **ROZPORZĄDZENIA WYKONAWCZE DO NOWEJ USTAWY SAMORZĄDOWEJ,** które to rozporządzenia wyjaśnią szereg zawitych postanowień ustawy, nasuwających pewne trudności w dotychczasowej praktyce administracyjnej.

Dziś wszyscy do Helenowa na letnią redutę prasy

Hej, ty, na szybkim koniu Gdzie pędzisz, kozaczko? Czyżes zoczył zająca, Co po stepie skacze? Nie!... zając to fraszka, Mknę do Helenowa, Bo tam się odbędzie Reduta Prasowa!... Kozak, pan, czy mieszczuch, Wszystkie ludu klasy Spotkają się dzisiaj Na Reducie Prasy!...

Tomaszów

ODCYT O SAMORZĄDZIE
W gmachu ratuszu odbędzie się w dniu 9 września odczyt. Prelegent p. Petres radca wojewódzki mówić będzie na temat „Rola samorządu w Polsce i nowa ustawa samorządowa”.

TRENER DLA PIŁKARZY
Trener piłkarski ŁOZPN, p. Krzek będzie trenował tomaszowskie kluby, poświęcając na to jeden dzień w tygodniu. Pierwszy trening wyznaczony został na najbliższą środę.

Dokąd jechać?

ULGOWE PRZEJAZDY DO UZDROWISK
Do Krynicy odjazd jutro o godz. 21.40 z dworca Fabrycznego. Klasa III zł. 22.80, klasa II — zł. 34.20.
Do Truskawca odjazd jutro o godzinie 20.08 z dworca Kaliskiego. Klasa III — zł. 26.90, klasa II zł. 38.10.
Na powyższe ulgowe przejazdy bilety nabyć można dziś do godz. 20 w biurze Wagons Lits Cook (Piotrkowska 64).

JEDNODNIOWA WYCIECZKA DO GŁÓWNA
Wagons Lits Cook organizuje w niedzielę jednodniową wycieczkę do Główna, odjazd o godz. 7.28 z dworca Kaliskiego, powrót tego samego dnia o godz. 21.35.
Przejazd w obie strony **z 3.**
Bilety nabyć można dziś do godziny 18 w biurze Wagons Lits Cook (Piotrkowska 64).

Olbrzymi kiel mamuta znaleziony w Japonii

Na wyspie Sodesima rybacy znaleźli ogromny kiel mamuta, który przypuszczalnie jest największym z dotychczas znalezionych na całej kuli ziemskiej. Długość jego wynosi 1.5 metra, średnica 54 cm., waga — około 50 kg.
Długość jego, według obliczeń, powinna wynosić 2.41 m. (podczas wyciągania przez rybaków niektóre części zostały odłamane).
Równocześnie znaleziono oddzielne kości: lewą szczękę w siekaczami (waga 9.750 kg.), prawą szczękę (waga 10 kg.) oraz część nogi (60 cm. długa).

Już jutro

Głos Poranny

rozpoczyna druk nowej sensacyjnej powieści

pod tytułem

Grzechy wielkiego miasta

pióra utalentowanego, nawszkroś oryginalnego romansepisarza, znanego już Czytelnikom „Głosu Porannego”

Szymona Bogdanowicza

**Zawrotne tempo akcji —
Tragiczny konflikt serc —
Walka o prawdę i sprawiedliwość —**
Barwny kalejdoskop mocnych, dramatycznych scen, przesuających się błyskotliwą taśmą filmową, przykuwa i trzyma w napięciu uwagę Czytelnika. —

Kom. Wojewódzki w Warszawie

starł się o odroczenie odmiastowienia egzekucji podatkowych

Jak już wczoraj donosiliśmy, w czwartek, dn. 24 sierpnia r. b. komisarz rządowy m. Łodzi, Wojewódzki, bawił w Warszawie, gdzie załatwił szereg spraw, dotyczących gospodarki i interesów miasta. W pierwszym rzędzie kom. Wojewódzki odbył dłuższą konferencję w ministerstwie skarbu, na której omówione zostały sprawy, związane z odroczeniem przejścia przez urzędy skarbowe wymiaru i poboru podatków od nieruchomości, od lokali i od zbytku mieszkaniowego. Jak wiadomo, przecięcie wymiaru pierwszego podatku definitywnie przez władze centralne odroczone do 1 września r. b., pozostałych zaś podatków do 1 października r. b. Ze względu na nawał spraw, którym z trudnością poddać może personel zarządu miasta, inż. Wojewódzki poruszył sprawę ewentualnego dalszego odroczenia terminów przejścia wymiaru tych podatków z rąk samorządu przez władze skar-

bowe. O ile nam jednak wiadomo, sprawa ta nie ma poważnych szans i spodziewać się należy, że po 1 października licytować nas będą tylko sekwestratorzy skarbowi i tylko urzędy skarbowe inkasować będą podatki od nieruchomości, od lokali i t. p.
Komisarz Wojewódzki szeroko omawiał następnie w ministerstwie skarbu sprawę rozliczeń między miastem, a skarbem państwa przedkładając szereg

wniosków, zmierzających do usprawnienia tej pracy.
Następnie komisarz rządowy odbył konferencję w ministerstwie komunikacji, gdzie przedstawił dyrektorowi departamentu p. Zajasowi swój pogląd na warunki, na których, z punktu widzenia interesów miasta, można przedłużyć koncesję na eksploatację wąskotorowych kolejek dojazdowych.

CASINO

Dziś i dni następnych!

Poraz pierwszy w Polsce. Najwspanialsze po „Czempie” arcydzieło

SERCE OLBRZYMA (FLESH)

W niezwyklej obsadzie: **Wallace Beery, Karen Morley, Ricardo Cortez, Jean Hersholt.**

Nadprogram: Aktualności.
Ceny miejsc niepodwyższone.
Passe-partouts, prócz urzędowych nieważne.
Dziś początek o godz. 12.

HARRY BAUR

niezapomniany **Dawid Golder**

największy aktor współczesny ukaże się w arcyfilmie p. t.

Niepoirzebne Dziecko

reżyserji genialnego JULIANA DUVIVIERA



Po krótkich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem nasz najukochańszy

b. p. JÓZEF TEMPELHOF

przeżywszy lat 84.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok odbędzie się w niedzielę, dn. 27 sierpnia 1933 o godz. 12 w poł. z domu przedpogrzebowego, o czym zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu

Uprasza się o nieskładanie kondoleń.

Stroskana Rodzina

Awantura przed księgarnią

Doraźne kary w starostwie

Przed księgarnią Percyka przy ul. Piotrkowskiej 193 wywiązała wczoraj awantura.

Kilkunastu młodych ludzi zablokowało wejście do księgarni, nie dopuszczając kupujących, którzy — w związku z rozpoczęciem roku szkolnego — napływali do księgarni dość licznie.

Utworzyło się pewne zamieszanie, które zlikwidowała policja, aresztując sześciu uczestników blokady.

Zatrzymanych odprowadzono do starostwa grodzkiego, gdzie zostali ukarani w trybie doraźnym.

W związku z rozpoczętym rokiem szkolnym skonstatować trzeba próby blokowania niektórych księgarni przeważnie przez dorastającą młodzież. (p)

Wycieczka robotników łódzkich nad polskie morze

Pęd do Polskiego Morza porwał i łódzkich robotników, czego dowodem liczne wycieczki, które zostały zorganizowane w ciągu lata.

W dniu wczorajszym wyjechała do Gdyni z inicjatywy P. P. Konsula M. Kona i dyr. St. Walawskiego wycieczka pracowników Widzewskiej Manufaktury, złożona z 500 osób — robotników i robotnic oraz pracowników umysłowych.

Z całym uznaniem podkreślić należy wysoce obywatelskie stanowisko dyrceki Widzewskiej Manufaktury, która, aby udostępnić wycieczkę jaknajszerszemu ogółowi swych pracowników, koszty przejazdu pokryła całkowicie z kasy firmy, rozkładając je pracownikom na kilkutygodniowe raty.

Z niwy loteryjnej

Dnia 2 września upływa przepisowy termin wymiany losów IV klasy na losy o tym samym numerze do klasy V-ej. Kto się trzyma tego przepisu, tego nie spotka żadna nie spodzianka. Gracz zabezpiecza wszystkie swoje prawa tylko wtedy, gdy przestrzega przepisów. Przepisy o grze na loterii wydane są nie przeciw graczowi, ale po to, żeby zabezpieczyć wszystkie prawa.

Ciągnięcie klasy V-ej rozpoczyna się dnia 7 września. Według nowego zarządzenia trwa ono nie dni 27, ale 15. Jakiego charakteru jest ta zmiana? Otóż pozostaje ta sama ilość wygranych w ogólnej liczbie 45.326 i 1.200 wygranych pocieszenia na łączną sumę 17.775.750 zł. i ta sama ilość ciągnięć. Prostu zamiast jednego ciągnięcia dziennie, będą odbywać się codziennie dwa ciągnięcia. Żyjemy w wieku radia i samolotów, w wieku niesłychanego pośpiechu, więc i loteria przyspiesza tempo losowania. Kto wygra, prędzej otrzyma wygraną, ale żeby wygrać trzeba grać

Niema „bostonki“ marsz. Piłsudskiego

Wyjaśnienie p. Antoniego Purtala w sprawach związanych z konspiracyjnymi drukarniami P.P.S. w Łodzi

B. ławnik, p. Antoni Purtal nadsyła nam następujący list, prośba o przedrukowanie:

Wielce Szanowny Panie Redaktorze!

Proszę uprzejmie Pana o łaskawe umieszczenie w Jego pu czytelnym dzienniku następującego wyjaśnienia:

Dnia 22 b. m. w nr. 231 „Głosu Porannego“ p. Stefanja Ankersztajn - Birenwajgowa w swym liście, zatytułowanym „Gdzie jest „babcia“ Józefa Piłsudskiego“, poruszyła szereg spraw niezgodnych z prawdą oraz niepotrzebnie zajęła się moją osobą.

Pisze p. Birenwajgowa, że posiada dane, co do „bostonki“ Józefa Piłsudskiego i jakoby maszyna ta w latach 1904 - 7 znajdowała się w posiadaniu P. P. S. w Warszawie.

Mówiąc nawiasem, nie wiem dlaczego piszą niektórzy ludzie o rzeczach nieistotnych i niewiążących się z faktami historycznymi.

Drukarnia konspiracyjna P. P. S. przy ul. Wschodniej w Łodzi, gdzie pracował Józef Piłsudski, została przeciętą wykryta dnia 25 lutego 1900 roku przez władz rosyjskie, które skonfiskowały wtedy wszystkie przyrządy drukarskie wraz z „bostonką“. Wobec tego niema najmniejszego sensu łączyć dzisiaj „bostonkę“ Józefa Piłsudskiego z roku 1900 z inną maszyną drukarską, znajdującą się w nielegalnej drukarni P. P. S. w Warszawie w latach 1904 - 7 — boć przecięt „bostonkę“ Józefa Piłsudskiego władze rosyjskie zabrały. Nie mogła zatem ona być znnowu w posiadaniu partii i nie mógł już na niej zadecy z towarzyszy drukować nielegalnie „bibuły“.

Wiemy również z historii, że P. P. S. w owym okresie prowadziła niejedną konspiracyjną drukarnię i posiadała potrzebny do tej akcji ilość maszyn drukarskich formą podobnych.

Również nie wiem dlaczego udawadnia p. Birenwajgowa moją nieobecność w składzie drukarni Józefa Piłsudskiego? Z równym powodzeniem mogła też napisać na przykład, iż nie przepłynąłem Atlantyku.

O historii drukarni łódzkiej

z okresu okupacji niemieckiej pisze p. Birenwajgowa zupełną nieprawdę — aż nie przyzwicie.

Twierdzi bowiem, że właśnie ona, p. Birenwajgowa, kupiła dla P. P. S. w roku 1916 „bostonkę“ i „laskawie“ wstawiła do mieszkania braci Purtalów, oraz że była kierowniczką drukarni konspiracyjnej.

Gdzie? Kiedy? Której drukarni? — tego nie pisze.

Historja ta przedstawia się następująco:

W czerwcu 1916 roku z polecenia P. P. S. w Łodzi wspólnie z bratem moim ś. p. Janem zorganizowaliśmy w mieszkaniu rodziców, mieszczącym się w pałacu R. Schweikera przy ulicy Nowo-Spacerowej nr. 37 (obecnie Al. Kościuszki nr. 81) drukarnie konspiracyjną, gdzie drukowane były przez nas odezwy treści socjalistycznej — niepodległościowej do grudnia 1917 roku.

Maszynkę drukarską, „bostonkę“, zainstalowaną w naszym mieszkaniu, nabyli tow. tow. Aleksy Rzewski i ś. p. Stanisław Wojtaszek za pośrednictwem obywatela Roberta Langnera, który na kupno tej drukarni dał partii 75 marek, od p. Józefa Głanca, właściciela drukarni przy ul. 11 Listopada nr. 11.

Odezwy zaś, drukowane na tej maszynie, pisane były wy-

łącznie przez Aleksa Rzewskiego i Juliana Folmana i tylko ci tow. byli z nami w stałym kontakcie, a nie p. Birenwajgowa.

Wobec wzrastającej reakcji ze strony władz niemieckich przeciwko ruchowi niepodległościowemu, partja zmuszona była rozszerzyć swą działalność propagandowo-wydawniczą. „Bostonka“ natomiast do szerzej akcji wydawniczej okazała się niewystarczającą. To też w grudniu 1917 roku P. P. S. upoważniło tow. Jana Klimaszewskiego do nabycia większej maszyny drukarskiej. Jan Klimaszewski niebawem kupił nową maszynę t. zw. „pedał“.

Lokal moich rodziców na umieszczenie w nim nowej drukarni okazał się nieodpowiedni, wobec czego zaszła konieczność wynajęcia innego mieszkania, odpowiadającego warunkom szerzej pracy wydawniczej. Upoważniony zostałem wówczas przez kierownictwo partji do wynajęcia należącego lokalu i zorganizowania w nim nowej drukarni.

W krótkim czasie lokal taki wynajmłem na swoje nazwisko w domu p. Barskiego przy ulicy Pańskiej nr. 77 (obecnie St. Żeromskiego), suterynę, w której dla pozorów urządziłem warsztat stolarski.

W niedzielę, dnia 27 sierpnia o godz. 12 w poł. na cmentarzu żydowskim odbędzie się odsłonięcie pomnika

b. p. REGINY OPPENHEIM

(ur. Silberstein)

na które krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają

DZIECI

Brat biskupa Tymienieckiego popelnil samobójstwo w lesie własnego majątku

Do Łodzi nadeszła w dniu wczorajszym wiadomość, że stryjeczny brat biskupa Tymienieckiego w Łodzi, Władysław Zaremba - Tymieniecki, popelnil onegdaj samobójstwo. Władysław Zaremba - Tymieniecki był właścicielem majątku ziemskiego Zerkowice w powiecie olkuskim, województwa kieleckiego. Ostatnio popadł on w trudności materialne, które wpłynęły nań de prymująco. Tymieniecki popelnil samobójstwo we własnym lesie,

strzelając sobie w skroń z rewolweru. Denat pozostawił list, w którym prosi, aby nie winić nikogo o spowodowanie jego śmierci. Samobójca liczył 52 lata i pozostawił żonę, dorosłego syna oraz dwie córki. Należy zaznaczyć, że Tymieniecki cieszył się bardzo dobrą opinią i był przez wszystkich lubiany. Ś. p. Tymieniecki był również bratem dyrektora Polskiego Radja w Katowicach.

Dzieje miłości opętanej jadem MAMBA najnowszy film prod. 1933/4 Paramountu

TAJEMNICA W ZOO

w roli głównej Kathleen Burke, kobieta-pantera
Wkrótce na ekranie kina

Nowa drukarnia całkowicie zaspokoila wymagania partyjnego okręgu łódzkiego, który stale wydawał od tej pory „Łódzianina“ i na prowincję „Wezwanie“. Niezależnie od odezw i pism partyjnych drukowałem z polecenia organizacji mojej — pisma dla P. O. W. i P. P. S. - lewicy. Redakcje wszystkich pism partyjnych w tej drukarni prowadził nasz okręgowiec ś. p. Aleksander Napiórkowski. Pani Birenwajgowej zaś wówczas w Łodzi nie było.

Pisze dalej p. Birenwajgowa, że „bostonka“ została skonfiskowana przez władze niemieckie. I to także jest nieprawdą.

Bowiem „bostonkę“, jako nie nadającą się narazie do roboty, przechowywaliśmy w lokalu piekarni kooperatywy „Ognisko“ przy ul. Widzewskiej nr. 144 (obecnie Kilińskiego nr. 160), gdzie przeleżała szczęśliwie do czasu uzyskania niepodległości i jest dalej w posiadaniu partji pod opieką tow. Nowakowskiego.

Co się zaś tyczy pochodzenia wersji o „bostonce“ Józefa Piłsudskiego, to jak tylko „bostonkę“ nabyto od p. Józefa Głanca i umieszczono ją w mieszkaniu moich rodziców, tow. tow. Aleksy Rzewski, Jan Klimaszewski i niedawno również p. Birenwajgowa mówili, że jest to maszyna, na której drukował Józef Piłsudski „Robotnika“ w Łodzi, że po skonfiskowaniu jej w roku 1900 umieszczona została w drukarni „Łódzkiej Listki“ i że stamtąd kupił ją ojciec pana Józefa Głanca, od którego dopiero w 1906 r. P. P. S. odkupiła swoją własność.

Natomiast obecnie w związku z poruszeniem sprawy „bostonki“ po marszałku Piłsudskim, na skutek polecenia p. komisarza rządowego m. Łodzi, przesłuchałem w tej sprawie szereg osób, zarówno dawnych towarzyszy partyjnych jak i wskazanych mi przez p. Józefa Głanca pp. drukarzy naszego miasta, dochodząc prawdziwości wersji o „bostonce“ Józefa Piłsudskiego. Niestety stwierdziłem, iż wersja ta powtarzana ostatnio na łamach dzienników, zdaniem moim, nie odpowiada prawdzie.

Poco p. Birenwajgowa zajmuję opinie publiczną nieprawdziwymi faktami historycznymi i dlaczego przypisuje sobie pracę ludzi innych, bądź co bądź do niedawna z nimi związana duchowo — dalibóg nie rozumiem.

Dziękując Panu Redaktorowi za łaskawe umieszczenie mego wyjaśnienia, pozostaję z głębokim poważaniem

A. toni Purtal.
Łódź, dn. 25 sierpnia 1933.

Z powodu zgonu

B. P.

JÓZEFA TEMPELHOFAwyrażamy Panu Dyrektorowi **M. Tempelhofowi** nasze najgłębsze współczucie**Rada Nadzorcza i Dyrekcja
Łódzkiego Banku Depozytowego, Sp. Akc.**Dyrektorowi naszemu, p. **M. Tempelhofowi** z powodu zgonu **Ojca Jego**

B. P.

Józefa Tempelhofa

wyrażamy nasze najszczerze współczucie.

Urzednicy Łódzkiego Banku Depozytowego, Sp. Akc.Panu Dyrektorowi **Maurycemu Tempelhofowi**, Członkowi naszego zarządu, składa
z powodu zgonu

B. P.

OJCA JEGO

wyraży serdecznego współczucia

ZARZĄD
angielsko-polskiego przemysłu gumowego „Gentleman” S. A.Panu Dyrektorowi **Maurycemu Tempelhofowi**, Członkowi
naszego Zarządu z powodu zgonu

B. P.

Ojca Jego

wyraża szczerze współczucie

Firma „Eximport” w Gdyni
Oddział w ŁodziPanu Dyrektorowi **Maurycemu Tempelhofowi** z powodu zgonu

B. P.

OJCA JEGO

składa wyrazy serdecznego współczucia

**Personel firmy angielsko-polskiego
przemysłu gumowego „Gentleman” S. A.****Komisja opieki społecznej**

powołana do życia przez komisarza m. Łodzi

Komisarz rządowy, inż. Wojewódzki, powołał w dniu wczorajszym do życia jeszcze jedną komisję miejską, a mianowicie komisję opieki społecznej. W skład tej komisji weszli pp.: naczelnik wydziału opieki społecznej Teodor Wisławski, jako przewodniczący, oraz Jan Błaszczak, Antoni Borkowski, Teodor Gutekunst, Helena Kotlicka (Piechołkówna), Konstanty Krauze, Aleksander Muszyński, Wacław Rakowski, Józef Socha

(, Praca“), Kazimierz Wasilewski, Franciszek Wazkiewicz, ks. prałat Wacław Wyrzykowski, ks. pastor Karol Kotula i p. Stanisław Jarociński jako przedstawiciel gminy żydowskiej

Zadaniem komisji będzie współpraca z wydziałem pracy i opieki społecznej przy zarządzie m. Łodzi, przygotowanie wniosków w przedmiocie niesienia pomocy biednej ludności, opinjowanie spraw o zapomogi i t. p.

O puhar imienia ś. p. Landecka toczyć się będą drużynowe mistrzostwa bokserskie Polski

Terminy wyznaczono, a przeciwników brak

Celem uczczenia pamięci ś. p. Landecka, wydział spraw sędziowskich Polskiego związku bokserskiego ufundował puhar, jako nagrodę przechodnią dla bokserskiego drużynowego mistrza Polski.

Drużynowe mistrzostwa te zaczną się niebawem. Do połowy października ukończone będą mistrzostwa drużynowe w poszczególnych okręgach. Termin zgłoszeń upływa w dniu 18 października, a losowanie usku tecznione zostanie w dniu 19 października. Pierwsza kolejka mistrzostw drużynowych rozegrana będzie w dniu 12 listopada, następna runda, ćwierćfinałowa, wyznaczona została na dwa tygodnie później. Półfinał odbędzie się w dniu 17 grudnia i wreszcie finał ustalono na dzień 14 stycznia roku przyszłego.

Terminy te są nieco spóźnione i sprzeczne z regulaminem sportowym PZB., który przewidyuje, iż mistrzostwa drużynowe muszą się odbyć w czasie od 1 października do 15 grudnia. Nowe przepisy i poprawki uchwalone do regulaminu na walnym zgromadzeniu P. Z. B., obowiązują od 15 sierpnia r. b.

Pozatem zarząd Polskiego związku bokserskiego ustalił już terminy dla międzypaństwowych spotkań, jakie mają się odbyć w nadchodzącym sezonie pięściarskim. A więc w dniu 8 października sezon międzypaństwowych zawodów inauguruje mecz z Czechosłowacją w Poznaniu. Następnie w dniu 8 grudnia projektowane są zawody z Węgrami (prawdopodobnie w Budapeszcie). Dalej PZB. przewiduje

mecze w dniach 5 lutego i 4 marca, chociaż przeciwnicy nie zostali jeszcze ustaleni.

Co się tyczy meczu z Czechosłowacją, to w związku z ustaleniem składu naszej reprezentacji zorganizowane zostaną zawody eliminacyjne dla kandydatów. Dziś już należy uwa-

żać, że Pisarski w wadze półśredniej, Chmielewski w wadze średniej, Polus w wadze koguciej i Płat w wadze ciężkiej mają zapewnione miejsca w drużynie, chociaż i oni stanąć muszą do eliminacji, która przeprowadzona zostanie w połowie września.

Największy sukces kina „Światowid“ w Warszawie
Arcydzieło mistrza inscenizacji René Clair'a

„14 LIPCA“

z uroczą ANNABELLA

wyświetlać będzie w następnym programie „Casino“

Pilkarze Jugosławji w Polsce Treningowy mecz w Krakowie wyłoni naszą reprezentację

Groźny przeciwnik naszych piłkarzy

Trudności, na jakie natrafiał PZPN w związku z rozegraniami za mierzonych zawodów międzypaństwowych z Jugosławją, zostały już ostatecznie pokonane. Jugosławia zdecydowała się wreszcie na przyjazd do Warszawy i w dniu 10 września mecz ten dojdzie do skutku.

Reprezentacja Jugosławji wykazuje ostatnio wielką żywotność i wybitne podniesienie poziomu gry. W roku bież. uzyskała ona w rozgrywkach międzynarodowych i międzypaństwowych szereg doskonałych wyników. Między innymi uzyskała zaszczytny wynik remisowy z Hiszpanją 1:1, przegrała dopiero z Szwajcarią 1:4, lecz pokonała Grecję 5:3, Bułgarię 4:0 i wreszcie odniosła sensacyjne zwycięstwo jąc sobie sprawę z ważności tych zawodów, zaproponował zarządowi PZPN zorganizowanie w Krakowie w środę, dnia 30 bm. treningowego meczu, mającego głównie na celu wyłonienie i zgranie linii napadu naszej reprezentacji.

Oprócz kilku napastników krakowskich, w treningu tym wezmą udział Nawrot (Legja), Matjas i Niechciol (Pogoń), Włodarz (Ruch) Reprezentacja ta rozegrać ma mecz z reprezentacją Krakowa. Na podstawie tych zawodów wyłoniona zostanie reprezentacja Polski, w skład której wejdą najodpowiedniejsi i znajdujący się w najlepszej formie zawodnicy.

Dotychczas reprezentacja Polski grała z Jugosławją czterokrotnie. Pierwszy mecz w roku 1922 odbył

się w Zagrzebiu, gdzie odnieśliśmy nad Czechosłowacją 2:1.

Ten ostatni wynik wskazuje, że obecnie piłkarze Jugosławji znajdują się w bardzo dobrej formie, to też kapitan związkowy PZPN., zda sensacyjne zwycięstwo 3:1. Następnie graliśmy w 1923 roku w Krakowie i tu ponieśliśmy porażkę 1:2. Potem nastąpiła dłuższa przerwa i ponowne nawiązanie kontaktu da-

tuje się w roku 1931. Graliśmy wtedy w Poznaniu i tu, głównie dzięki wspaniałej grze Balcera, odnieśliśmy piękny sukces, bijąc groźnego przeciwnika 6:3. Wreszcie w roku zeszłym na rewanżowym meczu w Zagrzebiu powtórzyliśmy ten sukces wygrywając na obcym gruncie 3:0. Tegoroczny mecz rozgrywany jest o puhar ofiarowany przez p. Prezydenta Mościckiego.

Kalendarzyk sportowy

na dziś i jutro

W dniu dzisiejszym i jutrzejszym odbędą się w Łodzi następujące imprezy sportowe:

Sobota:
W parku w Helenowie od godz. 16 wielki festiwal sportowy (bieg naprzelaj na 3 klm., gry sportowe, zawody bokserskie) organizowany przez Syndykat Dziennikarzy Łódzkiej.

Niepowodzenie strzelców w Tallinie

W Tallinie rozegrany został czwórmecz strzelczy między drużynami Lotwy, Estonji, Finlandji i Polski. Strzelano z postawy leżącej na 300 metrów (po 20 strzałów) przy czym w skład każdej drużyny wchodziło pięciu strzelców. Wyniki strzelan przedstawiają się następująco: 1) Finlandja 866 p. 2) Estonia 866 p. 3) Lotwa 844 p. 4) Polska 824 p.

Niedziela:

Piłka nożna. Boisko DOK. godz. 16 mecz o wejście do ligi Unien Touring — Polonia (Warszawa) po przedzonym przedmeczem Bar Kochba — Unien Touring (komb.), boisko Sokoła w Pabjanicach, godz. 11 mecz o puhar Burzy: ŁKS — Widzew, o godz. 16 Sokół (Pabjanice) — WKS.

Gry sportowe. Boisko ŁKS. godzina 10 mecze w szczyptorniaku kl. A: IKP — ŁKS i Zjednoczone — Hakoah (o mistrzostwo).

Lekkoatletyka. Na boisku Kruzenszendera w Pabjanicach żeńskie zawody lekkoatletyczne klubów fabrycznych o puhar Pana Prezydenta Rzplitej.

Kolarstwo. Zawody kolarskie szosowe międzyklubowe Rapidu. mistrzostwa na 100 klm. Makabi oraz zawody wewnętrzno-klubowe Rapidu.

Hebda - Tłoczyński

Pojedynek na rakiety we Lwowie

W dniu dzisiejszym i w niedzielę rozegrany zostanie we Lwowie mecz tenisowy o drużynowe mistrzostwo Polski pomiędzy zespołem warszawskiej Legji, a lwowskim LTK.

W ramach tego meczu dojdzie do skutku sensacyjne spotkanie Tłoczyńskiego z Hebdą. Jak wiadomo, Tłoczyński w mistrzostwach narodowych, odbytych przed tygodniem w Katowicach, nie stawał w singlu, Homacząc się przemoczeniem. Było to jednak uchyle-

nie się od spotkania z Hebdą gdyż Tłoczyński nie chciał ryzykować porażki.

Jeśliby mecz lwowski przyniósł zwycięstwo Hebdzie, będzie ono potwierdzeniem jego niezaprzeczonej wyższości nad Tłoczyńskim. Nic więc dziwnego, że wynik tego pojedynku oczekiwany jest przez sportowców naszego kraju z wielkim zainteresowaniem.

Sędziowie wyznaczeni na niedzielne mecze

Na niedzielne mecze ligowe Polskie kolegium sędziów ustaliło następującą obsadę:

Mecz w Krakowie Wisła — Ruch przydzielono p. Kureweilowi, a zawody Podgórze z Warszawianką również w Krakowie — p. Rutkowskiemu. Zawody we Lwowie pomiędzy Pogonią a Cracovią, najważniejsze spotkanie niedzielne, powierzono Łódzkiemu sędziemu p. Wardęszkiewiczowi i wreszcie mecz 22 pp. z Garbarnią w Siedlcach sędziować będzie p. Romanowski.

O wejście do ligi sędziują:

w Poznaniu Legja — Polonia (Bydgoszcz) p. Tomaszowski, w Łodzi Turyci — Polonia (Warszawa) p. Seidner z Krakowa w Sosnowcu Unja — Olsza p. Rosenfeld z Bielska w Przemyslu Polonia (Przemyśl) — Hasmonca (Równe) p. Krajcarek, a w Brześciu nad Bugiem mecz 76 pp. — 4 dyon sam. panc. powierzono p. Matlakowi.

Na szczęście lista ta nie obejmuje ani p. Glinki, ani też p. Laskowskiego.

BEZKONKURENCYJNY REPERTUAR FILMOWY Dźwiękowego Kina „CAPITOL“

Wkrótce na naszym ekranie ukaszą się następujące arcydzieła

LICYTACJA MIŁOŚCI Sari Maritza, Charlie Rughes EKSTAZA

Reż. G. Machaty

Syn Dżungli w roli głównej Buster Grabbe

Demon Wielkiego Miasta WYNNE GIBSON

Rajski Ptak DOLORES DEL RIO

Wyspa Dr. Moreau pg. powieści G. WELSA

ZUZANNA LENOX Greta Garbo—Clark Gable

GDYBYM MIAŁ MILJON Reż. LUBICZA

Adjutant Jego Wysokości VLASTA BURIAN

oras te wszystkie, które cechuje wybitny artyzm w pomyśle, reżyserji i pięknej oprawie muzycznej.

Próby do POS. na stadionie ŁKS.

Sekoja POS przy ŁKS wznawia próby do Państwowej Odznaki Sportowej. Próby odbywają się na stadionie ŁKS przy Al. Unji w środy i piątki od godz. 17 do 18 dla pań i od 18 do 19 dla panów.

Pilkarze Makabi w Sieradzu

Drużyna piłkarska Łódzkiej Makabi została zaproszona na jutrzejszą niedzielę do Sieradza, gdzie rozegra zawody towarzyskie z kombinowanym zespołem tamtejszego Sokoła i ŁKS. z Sieradza.

„LUNA“

Dziś i dni następnych!

Passe-partouts, bilety ulgowe i bezpłatne bezwzględnie nieważne.

Najciekawszy film sezonu! Oryginalna treść, zaczerpnięta z prawdziwego zdarzenia

Śmiech w piekle

W rol. główn. Pat O'Brien
Merna Kennedy
Gloria Stuart

NADPROGRAMY. — Początek o godz. 4 po poł., w soboty, niedziele i święta poranki o godz. 12 w poł.

Dźwiękowe Grand-Kino

Dziś i dni następnych!

11-gi tydzień rekordowego powodzenia!

— i uroczą —
Rosity Moreno

„KRÓL CYGANÓW“

Niewysłowiona rozkosz dla oka i ucha.

Nadprogram: 2-tygodnik Fox'a

Dziś początek seansów o godz. 12

Kredyty eksportowe

Organizacja ich umożliwi dodatkowy wywóz na sumę około 20 milionów

Komitet ekonomiczny ministrów przyjął szereg uchwał, zmierzających do stworzenia naturalnych warunków dla u normowania i ożywienia procesów gospodarczych. Jedną z tych uchwał dotyczy wzmocnienia produkcji eksportowej przemysłu przetwórczego.

zorganizowania produkcji w branżowe związki eksportowe, zastosowania ulg dla pośrednich faz w produkcji wywozowej, rozszerzenia ulg na eksport artykułów przemysłu wytwórczego oraz bardziej elastycznego i racjonalnego wykorzystania istniejących form pomocy pod kątem widzenia rozszerzenia wywozu wyrobów tego przemysłu.

Oczywista jest rzeczą, że do wzmocnienia wywozu naszego przemysłu przetwórczego w dużej mierze przyczynić się mogą kredyty eksportowe.

W ten sposób specjalnego znaczenia nabiera działalność istniejącego przy Państwowym instytucie eksportowym komitetu doradczego dla spraw kredytowania eksportu. Polska bowiem należy do krajów, w których bilans handlowy stanowi o równowadze obrotu dewizowego. Tymczasem — jak podniesiono na zebraniach komitetu — nadwyżka bilansu handlowego począwszy od roku 1931 maleje, a rok bieżący nie wydaje się zapewnić zeszlazocznęj nadwyżki w kwocie 222 milionów złotych, podczas gdy na obsługę zobowiązań zagranicy oblicza się, jako nieodzowną sumę, około 320 milionów złotych.

Należy stwierdzić, że nasze gospodarstwo narodowe posiada w szeregu dziedzin możliwości eksportu towarów, możliwości nawet stosunkowo wydajne, a niewyzyskane należyćie z różnych względów. Częstość bowiem eksporterzy nie posiadają majątku dostatecznie wielkiego lub uchwytanego dla zabezpieczenia kredytu. Trudne ponadto warunki egzekucyjne powodują, że przy małych transakcjach egzekucja wogóle się nie opłaca, przez co ryzyko tych interesów rośnie nieproporcjonalnie.

Typowy dla transakcji wywozowych kredyt dokumentowy jest utrudniony przez niedostateczną w wielu wypadkach sprawność ku pieczę eksportera.

W ten sposób na bank spada w pewnym stopniu ryzyko handlowe, którego nie chce i nie może ponieść. W szczególnych warunkach obecnych dochodzi do tego ryzyko kursowe oraz ryzyko, związane z niedotrzymaniem terminów przydzielania dewiz w państwach, stosujących reglamentację dewizową. Koniecznym więc jest obfite wymienione ryzyko przy eksporcie przez specjalny fundusz eksportowy.

Gwarancje tego funduszu objętychby zaliczki udzielane na wytwórców lub skup eksportowy, ponadto wyodrębnionyby zeń pewną kwotę na częściowe pokrycie ryzyka przy kredytach dokumentowych.

W dziale wywozu drobnej produkcji, dokonywanego przez firmy o indywidualnej małej sile finansowej, utworzone mają być organizacje branżowe, kumulujące odpowiedzialność kredytową swych członków.

wzmocnione gwarancją rządową. —

Co się tyczy ryzyka walutowego, to jak stwierdzono, może ono być uchylone przy pomocy transakcji terminowych Banku Polskiego, a jedynie dla elastyczności jego pracy należy stworzyć dodatkowe zabezpieczenia na okres między zawarciem transakcji towarowej a terminowej transakcji dewizowej. To zabezpieczenie stworzyć ma wspomniany już fundusz eksportowy. Sprawa powyższa ma być już w najbliższym czasie załatwiona przychylnie, albowiem czynnik miarodajny wyraził gotowość do przyjęcia omawianych ciężarów. Sprawy te zorganizowane mają być w ten sposób, aby banki prywatne w określonych granicach miały jaknajwiększą swobodę ruchu, tak, ażeby mogły natychmiast, nawet bez porozumienia się z Bankiem Polskim, zabezpieczyć ryzyko kursowe.

Jako ułatwienie transakcji terminowych dla Banku Polskiego wskazano możliwość ustalenia godzin, w których na terenie banku mogliby się spotykać ze sobą reprezentanci banków prywatnych, posiadających z jednej strony zapotrzebowanie, z drugiej zaś po-

daż na waluty terminowe.

W związku z powyższymi wyłania się zażądanie specjalnych przywilejów dla kredytów eksportowych, które wymagałyby odpowiednich podstaw prawnych. Jedną z koncepcji zmierza do wyłączenia z ogólnych aktywów firmy eksportującej towarów przeznaczonych na wywóz i traktowania ich jako niezależne zabezpieczenia dla kredytu eksportowego.

Pozatem wysunięto dezyderat generalnego uprzywilejowania kredytów eksportowych w tym sensie, aby miały one pierwszeństwo przed innymi długami, podobnie do pierwszeństwa posiadanego z mocy ustawy przez zobowiązania z tytułu świadczeń publicznych. W ten sposób niektóre firmy, znajdujące się w najbardziej nawet trudnych warunkach finansowych, mogłyby nadal brać udział w eksporcie.

W chwili obecnej do najbardziej aktualnych spraw w tym zakresie należą:

1) ukonstytuowanie komitetu doradczego dla spraw kredytu, złożonego z reprezentantów banków i handlu wywozowego i zajmującego się ułatwianiem kredytowania poszczególnych transakcji jako też opracowa-

niem metod finansowania poszczególnych branż;

2) objęcie przez fundusz eksportowy gwarancji za zaliczki na produkcję, skup i t. p., udzielane przez banki prywatne eksporterom;

3) utworzenie funduszu w kwocie 300 — 400 tys. złotych na pokrycie ryzyka ca 10 proc. rozstrzelonych kredytów dokumentowych związanych z eksportem. Byłaby to pomoc w zakresie dodatkowego finansowania transakcji na sumę 3 — 4 milionów, a w okresie rocznym 12 — 20 milj. zł.; 4) objęcie przez fundusz eksportowy ryzyka kursowego i terminowego;

5) stworzenie szczególnie dogodnych warunków egzekucyjnych dla kredytu eksportowego w drodze uprzywilejowania go w porównaniu z kredytem wewnętrznym i

6) rozwiązanie problemu sekurakcji kredytów eksportowych.

Nie ulega wątpliwości, że pozytywne i szybkie rozwiązanie spraw z zakresu kredytów eksportowych przyczyni się w znacznej mierze do wzmocnienia naszego wywozu, a tem samem do poprawy naszego bilansu handlowego i płatniczego.

M. G.

Kary za opłaty stemplowe

zostaną przez ministerstwo skarbu wydatnie obniżone

W łączności z akcją interwencyjną na terenie ministerstwa skarbu w sprawie kar wymierzonych firmom łódzkim za niezgodny z rozporządzeniem wykonawczym ministerstwa sposób kasowania opłat stemplowych od rachunków wydawanych z ksiąg grzbietowych, ostatnio odbyła się w ministerstwie konferencja, w wyniku której ministerstwo uznało, iż wymienione kary ze względu na ich niezmierną wysokość istotnie mogą okazać się groźne dla egzystencji płatników. Przychyliło się ono do potrzeby możliwie skrupulatnego zbadania odwołań, co z kolei umożliwiłoby jakną wydatniejszą obniżenie wymiaru kar. W związku z tem ministerstwo w najbliższym czasie zwróci się do łódzkiej izby skarbowej z żądaniem przedstawienia mu do wglądu całości aktów wymiarowych zawartych w sprawach zdecydowanych jako też jeszcze nierozpatrzonych.

O ile idzie o zdecydowanie zasadniczej strony zagadnienia, t. j. czy rachunki wydawane z ksiąg grzbietowych rzeczywiście w dalszym ciągu winny być stemplowane w sposób podany w § 49 rozporządzenia wykonawczego — ministerstwo skarbu ze względu na obecny okres urlopowy sprawę tę zdecydować będzie mogło dopiero w terminie powakacyjnym.

Eksport na Węgry

Ministerstwo przemysłu i handlu zawiadomiło, że wydawanie pozwoleń na przywóz wina z Węgier nie będzie uzależniane od kompensacyjnego wywozu tkanin na Węgry.

W związku z tem transakcje wywozu tkanin mogą być związane z przywozem jakichkolwiek towarów węgierskich, objętych listą projektowanej umowy polsko-węgierskiej z kwietnia b. roku.

Arbitraż rządowy

doprowadzi do odnowienia karielu gumowego

W swoim czasie toczyły się w Łodzi pertraktacje w sprawie odnowienia syndykatu sprzedaży producentów obuwia gumowego. Rokowania te, jak wiadomo, nie doprowadziły do porozumienia, ponieważ poszczególne przedsiębiorstwa nie mogły się zgodzić na wyznaczone normy produkcji dla poszczególnych fabryk. Wobec tego, iż ten stan rzeczy dla całości przemysłu gumowego jest w najwyższym stopniu szkodliwy — przedstawiciele tego przemysłu zwrócili się do min. przem. i handlu z prośbą o wyznaczenie arbitra dla rozstrzygnięcia tego sporu. Arbitraż rządowy, który nastąpić ma w najbliższym czasie, uzależniony jest od konsolidacji przemysłu, produkującego obuwie gumowe w celach eksportowych.

W sprawie tej odbyła się w min. przemysłu i handlu specjalna konferencja z udziałem wszystkich fabryk obuwia gumowego. Na konferencji tej ustalono główne wytyczne polityki eksportowej przemysłu obuwia gumowego, postanawiając m. in. utworzyć wspólne biuro i zorganizować wspólne zakupy surowców, co zlikwidowałoby z jednej strony szkodliwą konkurencję, z drugiej zaś doprowadziłoby do redukcji kosztów handlowych.

Wobec ustalenia tych wytycznych arbitraż rządowy nastąpić ma w najbliższym czasie, co umożliwi konsolidację organizacyjną zarówno na rynku krajowym, jak i w eksporcie. Zagadnienie to uznane zostało za najważniejsze w chwili obecnej ze względu na spadek wywozu tych artykułów do głównych krajów importujących, a więc do Anglii, Holan-

dji, państw zamorskich oraz potrzeby opanowania nowych rynków zbytu.

W związku z temi naradami postanowiono przesłać do ministerstwa przemysłu i handlu memoriał wszystkich firm obuwia gumowego w eksporcie tym zainteresowanych. W me-

morjał tym wskazane będą ewentualne drogi, jakimi pójść należy, by eksport ten wydatnie zwiększyć. Celem omówienia bliżej sprawy opracowania tego memoriału, zbierze się w Łodzi kilku przedstawicieli firm obuwia gumowego w dniu dzisiejszym.

Zastój na rynku dolara

Wczoraj notowano w Łodzi 6.40

W związku z dalszym spadkiem kursu dolara na giełdach zagranicznych, w dniu wczorajszym na łódzkim rynku podaż dolarów wydatnie się zwiększyła. Specjalnie duża podaż zaobserwowano w Banku Polskim, co tłumaczyć należy tem, że posiadacze dolarów sądzili, że Bank w godzinach rannych płacić będzie jeszcze kurs wczorajszy, zł. 6.40.

Do godziny 8.30 Bank Polski wogóle dolarów nie kupował, czekając na dyspozycję z Warszawy. Po godz. 8.30 rano placono w banku za dolary już nie zł. 6.40 a zł. 6.35, za czeki zł. 6.40. Za funty angielskie Bank Polski płacił po zł. 29.12, przy minimalnej podaży i słabym zainteresowaniu.

W obrotach prywatnych pozagiełdowych notowano w ciągu

dnia wczorajszego absolutną ciszę. Zdaniem giełdżarzy, już dawno nie było takiej ciszy na rynku, jak w ciągu ostatniego tygodnia. Orientacyjny kurs dolarów notowano od złotych 6.40 w żądaniu do zł. 6.37 w płaceniu. Są to wyłącznie kursy orientacyjne, transakcje bowiem zupełnie nie zawierano. Pod znakiem nieco mocniejszej tendencji notowano dolary złote, których kurs kształtował się od zł. 9.07 w żądaniu do zł. 9.05 w płaceniu. Na rynku funtów angielskich w obrotach prywatnych panowała również kompletna cisza. Orientacyjny kurs notowano od zł. 29.35 w żądaniu do zł. 29.30 w płaceniu.

Przemysł wełniany

przygotowuje się do sezonu zimowego

W przemyśle gotowych wełnianych towarów damskich trwają przygotowania do sezonu zimowego. Kolekcje towarów zostały już przygotowane w lipcu r. b., w ciągu b. m. przedstawiciele fabryk wyjechali na prowincję z kolekcjami, celem otrzymania ewentualnych zamówień; producenci liczą się z tem, iż już w ciągu września r. b. zaczynają napywać większe zamówienia, co jest tembardziej prawdopodobne, iż kupey żadnych prawie zapasów nie posiadają. Produkcja w fabrykach wełnianych, produkujących towary damskie, nie jest zbyt

wielka, jakkolwiek składy są uzupełniane. Tłumaczyć to należy tem, iż producenci starają się pracować bardzo ostrożnie, ażeby przystosować produkcję do zapotrzebowania.

Ceny towarów wełnianych damskich, w porównaniu z cenami, jakie obowiązywały w sezonie zimowym roku ubiegłego, kształtują się obecnie pod znakiem tendencji mocniejszej i zwykowały w granicach od 8 do 10 proc., co spowodowane zostało zwyżką cen surowców na aukcjach wełnianych. (ag)

Zainteresowanie listami zastawnymi m. Łódź, złotowymi było nieco zmniejszone, jakkolwiek popyt na listy te był w dalszym ciągu dość duży. Kurs orientacyjny listów ten notowano w granicach od zł. 40.50 do zł. 40.

Funtemi walutami zagranicznymi jak marki niemieckie w ciągu dnia wczorajszego żądanych transakcji nie zawierano.

Hausa rosyjska w Londynie

pod wpływem wiadomości o sfinalizowaniu umowy handlowej

LONDYN, 25. 8. (Własna służba informacyjna „Głosu Porannego”). „Sunday Times” zwraca uwagę na znaczną wyższość kursów rosyjskich papierów procentowych na giełdzie londyńskiej.

Zwyczaj ta pozostaje w związku z wiadomościami o pomyślnym przebiegu rokowań handlowych anglo-sowieckich. Zjawisko to zdaniem pisma jest zupełnie niezrozumiałe. Jeżeli nawet umowa handlowa będzie podpisana, to nie wpłynie to na sytuację posiadaczy rosyjskich papierów.

Rząd brytyjski oświadczył, że zawarta zostanie tylko umowa tymczasowa, w której nie zamierza poruszać z Rosją sprawy długów i wyrównania strat obywateli angielskich, których mienie zostało skonfiskowane.

Sprawy te poruszone zostaną dopiero w rokowaniach o stały traktat.

Oczywista, jeżeli bolszewicy podpiszą umowę tymczasową — nie będą się oni spieszyć z rozwiązaniem tych dość dla nich drażliwych spraw.

Koszta prowadzenia upadłości pochłonęły cały majątek przedsiębiorstwa

Na wokandzie sądu handlowego znalazła się sprawa upadłości firmy „S. M. Jakubowicz” wyrób swetrów (Południowa 11).

Firmie „Jakubowicz” ogłosił sąd upadłość w dniu 20 listopada 1929 roku.

Początkowo zamierzano przeprowadzić sprzedaż majątku masy w drodze publicznej licytacji; sprzedaż w pierwszym terminie do skutku nie doszła, wobec zbyt wysokiego szacunku, w drugim terminie komornik zmuszony był sprzedaż przerwąć, gdyż ustalona została wyraźna zмова między licytantami zawodowymi, wobec czego prawdziwi i poważni reflektanci nie zostali dopuszczeni do licytacji. Dochodziło do tego, że szacunek maszyn podwyższano po 50 gr. i 1 zł., a za obiekt oszacowany na 18,000 zł. ofiarowano ostatecznie 1,800 zł. i więcej ceny nie podwyższano.

Wobec tego wyraźnego i wielce rabunkowego systemu „hyjen licytacyjnych” komornik przerwał licytację.

Wobec ofiarowania minimalnych cen, sprzedaż odkładano. Tak trwał aż do 1933 roku i wreszcie po porozumieniu się z sędzią komisarzem, syndyk zmuszony był sprzedać maszyny za cenę ofiarowaną przez nielicznych reflektantów.

Ogółem uzyskano ze sprzedaży 738 dol. amer.

Gotowe swetry i przedza były zniszczone przez mole i sprzedane zostały jako zwykłe odpadki.

Uzyskana suma ze sprzedaży ruchomości i towaru zużyta została na pokrycie kosztów, połączonych z prowadzeniem upadłości. Należności te wynosiły ogółem 7,158,85 zł. W ten sposób suma, uzyskana ze sprzedaży, nie starczyła nawet na zupełne pokrycie wydatków. Sąd postępowanie upadłościowe umorzył, gdyż masa upadłości została całkowicie zlikwidowana.

W sprawie upadłości firmy „J. Stüdt”, wykończalnia i farbiarnia zarobkowa (Drewnowska 41-45) sąd zamianował sędzią komisarzem masy upadłości sędziego handlowego Pawła Seipelta.

Rynek pieniężno-towarowy

Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była na ogół słaba, przy nieco większym jednakże zapotrzebowaniu. Bank Polski w godzinach rannych płacił dziś za banknoty dolarowe 6,37, nieco później zaś 6,32. W obrotach prywatnych za dolary gotówkowe płacono 6,40 i 6,35 (-7), marka niemiecka 211,70 (plus 20), szyling austriacki 100 (-25), korona czeńska 25,83 (-3), rubel złoty 4,75 (plus 1), dolar złoty 9,07, rubel srebrny 1,47, bilon 0,65. Notowano dewizy: Belgja 124,85, Holandia 361, Gdańsk 173,76 (-4), Londyn 29,34 — 29,32 (-5), Nowy Jork 6,37 (-10), Kابل na Nowy Jork 6,38 (-10), Paryż 35,02, Praga 26,51 (plus 1), Szwajcaria 173,05 (plus 16), Italia 47,15 (plus 5). W obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 213,18 (-2).

AKCJE

Również i na rynku akcyjnym tendencja przeważała słabsza, przy małym obrocie. Notowano: Bank Polski 84 — 83,50 (-100), Lilpön 11,50 — 11,25 (-10), Starachowice 9 — 10,15 (plus 5), Haberbusch 40, oraz w transakcjach dokonanych lecz nie notowanych Ostrawice 31 i Haberbusch 40,25.

PAPIERY PROCENTOWE

Również i na rynku papierów procentowych obroty były znacznie mniejsze, przy słabszej tendencji.

Do akt. Nr. Km. 1509 | 1933
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 16-go zamieszkający w Łodzi, przy ul. 6 Sierpnia 22 na zasadzie art. 1030 U. P. C. obwieszcza, że w dniu 7 września 1933 r. od godz. 11 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, należących do firmy „Siefan Heyman i S-ka” w jego lokalu w Łodzi przy ulicy Żeromskiego 68 składających się z maszyny do wyrabiania trykotów oszacowanej na łączną sumę zł. 550 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, 23.8.33 r.
Komornik (-) T. Łokuciewski

Do akt. Nr. Km. 1215 | 1933
Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 16, zamieszkały w Łodzi, przy ul. 6 Sierpnia 22 na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 4 września 1933 r., od g. 13-ej odbędzie się licytacja publiczna ruchomości w Łodzi, przy ul. Podleśnej 20 składających się z pianina i biblioteki oszacowanych na łączną sumę zł. 1100 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, 22.8.33 r.
Komornik T. Łokuciewski

Notowano: dolarówka 48 — 48,25, 5 proc. konwersyjna 48,50, 5 procentowa kolejowa 44 — 45,50 (-50), 6 proc. dolarowa w drobnych odcinkach 61,25 (-25), 7 proc. stabilizacyjna 51 (-63), 10 proc. kolejowa 104 (plus 50), 8 proc. obligacje budowlane BGF. I em. 93, 4 i pół proc. ziemskie 42 (-25), 7 proc. ziemskie dolarowe 39 — 39,38 (plus 38), 8 proc. Warszawy 42,75 — 43 (plus 12). W transakcjach dokonanych a nie notowanych: 3 proc. budowlana 38,50 4 proc. inwestycyjna 103 — 103,50 7 proc. stabilizacyjna w odcinkach 100-dolarowych 57, 5 proc. Warszawy 56 (-25), 5 proc. renta ziemska 47,50 — 47,75, 6 proc. Warszawa 8 i 9 emisja 38, 7 proc. śląska 48 (plus 50), 7 proc. magistratu m. st. Warszawy dolarowa 44,50 — 46 (w odcinkach po 500 dolarów), za 8 proc. dillonowską cheiano płacić 71.

Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi

Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi za 100 kl. loco Łódź:
Żyto 13,25 — 13,75, pszenica 21 — 22, jęczmień przemysłowy 13,50 — 14,50, jęczmień browarowy 15,50 — 16,50, owies 12 — 13, mąka żytnia 60 proc. 24 — 25, mąka żytnia 65 proc. 23 — 24, mąka pszenna 65 proc. 35 — 37 otręby żytnie 7 — 7,50, otręby pszenne grube 7,50 — 8, rzepak 35 — 37, ziemniaki jadalne 5 — 5,50, groch Victoria 23

Do akt. Km. Nr. 2382 i 2383 | 33
Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 12 zam. w Łodzi przy ul. 11-go Listopada 17 na mocy art. 602, 603, 604 K. P. C. ogłasza, że w dniu 5 września 1933 o godz. 10-ej (nie później jednak niż w dwie godziny) w Łodzi, przy ul. Pl. Wolności Nr. 5 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości składających się z 10 beczek soku wiśniowego około 4.000 litrów oszacowanego na łączną sumę zł. 1600 Powyższe ruchomości można oglądać pod wskazanym adresem w dniu licytacji.
Łódź, dn. 11.8.33
Komornik (-) Adam Jaroszyński

**Z prawami gimnazjów państwowych
Gimnazjum Żeńskie Józefa Aba w Łodzi
oraz SZKOŁA Powszechna
Zielona 10, tel. 122-12**

Zapisy do klas gimnazjalnych oraz do szkoły powszechnej przyjmuje sekretarjat w godzinach szkolnych.
Do klasy I szkoły powszechnej przyjmuje się dziewczęta i chłopców od lat 6 bez egzaminu.
Opłata za naukę w szkole powszechnej obniżona.

— 26; mak niebieski 55 — 60.
Usposobienie ogólne spokojne

NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK

Loco 9.30 sierpień 6.16 wrzesień 9.26 październik 9.41 listopad 9.50 grudzień 9.63 styczeń 9.71 luty 9.78 marzec 9.86 kwiecień 9.96 maj 10.06 czerwiec 10.13 lipiec 10.20.

NOWY ORLEAN

Loco 9.26 październik — grudzień 9.58 styczeń 9.66 — marzec 9.85 maj 10.03 lipiec 10.18.

LIVERPOOL.

Loco 5.54 sierpień 5.34 wrzesień 5.35 październik 5.38 listopad 5.59 grudzień 5.41 styczeń 5.44 luty 5.47 marzec 5.49 kwiecień 5.51 maj 5.53 czerwiec 5.55 lipiec 5.57 sierpień 5.59.

Egipska: loco 7.53 październik 7.15 listopad 7.21 styczeń 7.39 marzec 7.39 maj 7.47 czerwiec 7.55 lipiec 7.55.

Upper: loco 6.79 październik 6.61 listopad 6.40 styczeń 6.48 marzec 6.51 maj 6.61 czerwiec 6.69 lipiec 6.69.

BREMA.

Loco 10.71 październik 10.37 grudzień 10.61 styczeń 10.72 marzec 10.85 maj 10.9 lipiec 11.08.

ALEKSANDRJA.

Sakellariadis: listopad 13.71 styczeń 14.11 marzec 14.55 maj 14.90 Ashmouni: październik 11.36 grudzień 11.34 luty 11.68 kwiecień 11.95 czerwiec 12.21.

Akademickie BIURO INFORMACYJNE

ul. Pomorska nr. 40, m. 10, udziela bezpłatnie wszelkich informacji oraz załatwia formalności zapisu na wszystkie wyższe i zawodowe uczelnie zagraniczne, załatwia wizy ulgowe i bezpłatne, tłumaczenie i legalizację dokumentów, wydaje leg. C. I. E., ulgi kolejowe i t. d.
Uwaga. Dla niewyjeżdżających zagranicę — informacje i przyjęcia na wydziały Korespondencyjne Uniw. Paryskiego, politechniki Ecole Supérieure Technique et Commerciale (skrypta po polsku) oraz Wyższej Szkoły N. Społ. w Paryżu. 3—8 w

Spoleczna Szkoła Żeńska Przemysłowo-Gospodarcza Stowarzyszenia „Służba Obywatelska” WODNA 40. Telefon 177-73.

przyjmuje zapisy codz. od 10 — 14-ej
DO: 2-letniej Szkoły Przemysłowo-Gospodarczej, która kształci kierowniczkę gospodarce pensjonatów, szpitali i t. p. ognisk społecznych.
1-roczej Szkoły Gospodarstwa Domowego, która kształci uczennice w zakresie potrzeb rodzinnych.
Na kurs dla wychowawczyń i niemowląt i kursy wieczorowe przetworów owocowych i jarzynowych.
Szkoła mieści się we własnym gmachu, urządzonym wg. najnowszych wzorów.
Szkoła posiada uprawnienia szkół państwowych.

Dźwiękowy Kinoteatr „CORSO”
Zielona 2 | 4
Początek o godz. 4, w soboty, niedziele i święta o g. 12.
Sala nowoczesnie wentylowana i chłodzona.
Ceny miejsc na I seans 45 i 54 gr. na nast. 54, 85 i 1.09

Dziś i dni następnych!
Najpotężniejsze egzotyczne arcydzieło dźwiękowe reż. mistrza **VAN DYKE'A**
W rol. główn. znani artyści z najgl. filmów:
Johnny Weismüller,
NEIL HAMILTON, MAUREEN O'SULLIVAN, C. AUBREY SMITH.
Film o instynktach ludzkich i prymitywnej miłości.
FLIP i FLAP w arcy pikantnej komedji pl. **Nocna eskapada**

METRO
Przejazd 2

Dziś i dni następnych!
Poraz pierwszy w Łodzi William Haines
Niezapomniany „Tajemniczy Dżem” w najnowszej roli, jako sprytny przybysz, obierający z pieniędzy najpoważniejszych obywateli miasta.
W żywiołowej komedji najnowszej produkcji p. t. **Nabierański i S-ka**
Współudział biorą: Ernest Torrence, Jimmy Durante oraz piękna Leila Hyams
Passe-partouts, prócz urzędowych nieważne.

ADRIA
Główna 1

Dr. med.
Z. RAKOWSKI
Choroby uszu, nosa, gardła i dróg oddechowych
przeprowadził się na ul.
67 Piotrkowska 67
Tel. 127-81
Przyjmuje w domu od 12-2 i 5-7; w lecznicy Zgierska 17 od 11-1 i 2-3 pp.

Dr. M. Wolfson
Choroby wewnętrzne
powrócił
NARUTOWICZA 2
tel. 128-83
przyjmuje 12-2 i od 6-8.

Dr. med.
HELENA BORZEKOWSKA
spec. chor. kobiecych i akuszerka
powróciła
Gdańska 44, tel. 185-88
przyjm. od 5-7.

Dr. med.
W. Tomaszewicz
CHIRURG
przeprowadził się na ul.
Piotrkowską 123, I p.
telefon 180-83
przyjmuje od 4-6 po poł.

Dr. S. Kantor
Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
przeprowadził się na
UL. PIOTRKOWSKĄ 90
tel. 129-45
Przyjmuje od 8-2 i od 5-9 wiecz. w niedziele i święta od 8-2 pp.

Dr. med.
Z. Pinczewska
Półżniętwo, chor. kobiece
przeprowadziła się
Gdańska 74, m. 1
tel. 108-01
przyjmuje 4-6 pp.

Dr. med.
HALTRECHT
choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
Piotrkowska 10 Tel. 245-21
Przyjm. 8-10 rano; 1-2 popołudniu 6-9 wiecz. Niedz. i św. 10-1 rano

Dr. G. Rydzewski
choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
Zamenhofska 6
powrócił
przyjmuje od godz. 6-8 wiecz., w niedziele i święta od 10-12. panie od 9-10 rano.

Dr. med.
Niewiażski
Chor. weneryczne, skórne i moczopłciowe
powrócił
Andrzeja 5, telef. 159-40
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w. w niedziele i święta od 9-1

Helenów **Koncert Beethovenowski** Helenów
5-ta SYMFONJA **9-ta SYMFONJA**
Dyr. I. ZAKS Dyr. T. RYDER
z powodu niepogody odłożony na **środe 30 sierpnia r. b.**

SZKOŁA PRZEMYSŁOWA
Towarzystwa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów
w Łodzi, Pomorska 46/48 — Telefon 163-80
wydziały: mechaniczny, elektrotechniczny i tkacki
Zgłoszenia kandydatów na kurs pierwszy przyjmuje Kancelaria Szkoły codziennie od 10 rano do 2 po południu.
Egzamina sprawdzające rozpoczną się w poniedziałek, dnia 4-go września 1933 r.

Doktor
KLINGER
spec. chor. weneryczn., skórnych i włosów (porady seksualne)
Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w. W niedziele i święta od 10-12

Dr. Czarnożył
powrócił
Al. Kościuszki 69. Telef. 224-94
przyjm. 9-10; 4-6.

Dr. med.
I. WAJNBERG
Spec. chor. płuc i serca
przeprowadził się na
ul. Piotrkowska 145
tel. 126-02

Lekarz-dentysta
H. Obodowska
Stenkiewicz 26, tel. 179-04
powróciła
przyjm. od 10-1 i od 4-7 pp.

Lekarz-dentysta
Stanisław Gelberg
powrócił
Zawadzka 14. Tel. 108-33.
Przyjm. od 10-2 i od 3-7 pp.

LECZNICA CHORÓB OCZU
ze stałymi lekami
DOKTORA
DONCHINA
ul. Piotrkowska 90,
tel. 221-72
Przyjmuje się chorych wymagających przebywania w lecznicy (operacje etc.), a także chorych przychodzących 9-1 i od 4-7 1/2

FRYZJER ADAM
powrócił
Willa
w ogrodzie
poszukiwana od zaraz.
Dzwonić tel. 136-10.

Posiadacze domów w Niemczech!!
W sprawie korzystnej realizacji swoich majątków, prosimy o telefoniczne porozumienie się w godz. od 4 1/2-6 pp. tel. 101-75.

Kursy Kroju, Szycia i Robót Ręcznych
MARJI PUTOWEJ
Łódź, ul. Piotrkowska 103.
Kancelaria czynna codziennie od 9-20.

Wyborowe LODY
poleca
Cukiernia „Zróżdło”
Łódź, Przejazd 1, tel. 209-87.
Cena 1 porcji 50 gr. wraz z wafkami czekoladowymi i wodą sodową
Tamże lody w wafłach po 20 i 30 gr.

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie
DR. IRÈNE JARBEUM
RENOUVELLE SES LEÇONS DE FRANÇAIS
KILIŃSKIEGO 43.

MISS MARY udziela angielskiego, francuskiego, niemieckiego najnowszym systemem „Lingua-phone”. Piotrkowska 24, m. 7, dawniej Traugutta 2.

Kupno i sprzedaż
ZŁOTO, SREBRO, biżuterję i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny Magazyn jubilerski **I. Fijałko, Piotrkowska 7.**

!! BRYLANTY !!
ZŁOTO, SREBRO, BIŻUTERIĘ, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Magazyn jubilerski **M. Mizes, Piotrkowska 30.**

SETTRY irlandzkie 8-tygodniowe, czystej rasy do sprzedania. **Wólczańska 188, m. 2,** tel. 136-10 350-2

WÓZECZKI dziecięce Kon-Kon po cenach fabrycznych, wytrzymałki poleca **Marja Jakobi, Piotrkowska 107,** sklep w podwórzu. 676-8

DZIECIENNE auto pedałowe i rower 3-kołowy w dobrym stanie tania do sprzedania. **Mielczarskiego 24, m. 5.**

Posady
FOTOGRAF-ARTYSTA z dyplomem warszawskiej szkoły fotograficznej, samodzielny, z wieloletnią praktyką, obznajmiony z nowoczesną fotografią — poszukuje posady. Oferty do administracji pisma sub. „Fotoartysta” 67-3

Różne
ZDJĘCIA DO MATRYKUL i paszportów po cenach niżej konkurencyjnych wykonuje zakład fotograficzny **L. Laks** w Łodzi, ul. Żeromskiego 84. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9. Przyjmuje się również do wywołania, kopjowania i powiększenia. 26-30

FOTOGRAFJE do matrykul i dowodów **6 sztuk tylko 1 zł.** w zakładzie fotograficznym „Sfinks”, 6-go Sierpnia 9.

DYSKONTUJĘ wyłącznie bezpośrednio wksle lekarzom, adwokatom, aptekarzom na bardzo dogodnych warunkach. Dyskrecja zapewniona. Of. do Głosu pod „Dyskonto”. 61-4

JEDYNY PRZYJACIEL, KTÓRY NIGDY NIE ZAWODZI TO ORIGINALNE



PRZEDSZKOLE „Dom Dziecięcy” syst. Montessori
W. KAPLANÓWNY
zostało przeniesione na
PIOTRKOWSKĄ 94 w ogrodzie
parter, lewa of.
Przyjmuje się zapisy codziennie od godz. 12-2.

Przedszkole
Towarzystwa Szkół Żydowskich w Łodzi
ul. Stenkiewicz 26.
Informacyj udziela i zapisy przyjmuje codziennie, prócz sobót, w godzinach od 11-1-ej przedpołudniem i od 5-7-ej popołudniem
kierowniczką p. **Guta Hechtówna**
Początek zajęć 1 września.

Narutowicza 30
„Nasza Szkoła”
prywatna 7-kl. szkoła powszechna koedukacyjna
nowożytnie urządzona. — Ogród szkolny
Poradnia psychologiczna. — Nauka rytmiki i języków obcych.
Kancelaria czynna w godz. 10-13 i 16-18, prócz niedziel.
Lucja Zeligsonowa
B. Lebenhaftowa

DO MATRYKUL 6 fotografii retuszowanych 1 zł. tylko w zakładzie fotograficznym „Sztuka”, Zamenhofska 1, róg Piotrkowskiej. 221-5

Lokale

POKÓJ umeblowany, niekrepujący z telefonem, ewent. z utrzymaniem oddam, **Plac Dąbrowskiego 3, m. 6,** od 3-6.

POKÓJ UMEBLOWANY, wygodny, słoneczny, z używalnością telefonu, ewent. z całodziennym utrzymaniem tania do wynajęcia. Tel. 163-50

LOKALE handlowe, nadające się również dla związków i stowarzyszeń zaraz do wynajęcia. Wiadomość: 6-go Sierpnia 2 u dozorey lub telefon 102-56. 283-3

„PRACA”

Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej wśród Kobiet Żyd. **Wólczańska 21,** tel. 167-15
przyjmuje zapisy na nast. działy:
1. Sztuka stosowana-hafciarstwo
2. Krawiectwo damskie-krój
3. Gorsciarstwo-krój
4. Modniarstwo-kapelusze
5. Bielizniarstwo-krój
6. Ondulacja
7. Manicure
Sekretariat czynny od 15 sierpnia w godz. od 9-13.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,80, za odnośne — 4 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6 — zagranicą — zł. 9 —

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-espaltowy (strona 3 espalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1,50; w tekście z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 2 do 7 włącznie 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca 50 gr.; nadesłane od strony 8-9 do końca tekstu 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 espalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1,50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia szeregowe i sasiubnowe 12 zł. Ogłoszenia samiejacowe obliczane są o 50% drożej. firm szereg. 100%. Za col. tabaloryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogł. dwukolor. o 50% drożej. Reklamy w dodatku ilustrowanym za 1 cm. kwadratowy 1 zł.